УИД № 13RS0011-01-2024-001473-41

Дело № 1-72/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

р.п. Зубова Поляна 17 октября 2024 г.

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Яковлевой Л.М., 

при секретарях - Остапенко А.С., Шичкиной Е.И., помощнике судьи Пиваевой С.А., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Рузаева А.А., помощников прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Объедкина Д.В., ФИО15,

подсудимого ФИО16, 

защитника – адвоката Рахмукова М.Ш., представившего удостоверение № 466 от 03.02.2010 и ордер № 168 от 17.06.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО16, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ..., в период с 23.09.2019 по 13.02.2024 работал в должности мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия», ..., ранее не судимого,

в соответствии со ст. 91 УПК РФ задержанного 18.12.2023 и содержащегося под стражей с 20.12.2023 по настоящее время;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО16 совершил получение должностным лицом через посредников взятки в виде иного имущества за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации, органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы. 

Согласно п.1 ст.5 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительная система включает в себя учреждения, исполняющие наказания. 

Согласно п.1-2 ст.13 указанного Закона учреждения, исполняющие наказание, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации (п.1); создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях (п.2). 

Согласно п.п.1-6 ст.14 указанного Закона, учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним (п.1); осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность (п.2); требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания (п.3); применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения (п.4); составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях меры (п.5). 

Согласно абз.1 ст.24 указанного Закона, к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему.

Согласно ч.1 и 5 ст.10 Федерального закона от 19.07.2018 №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» правовое положение (статус) сотрудника определяется настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, регулирующими особенности поступления на службу в уголовно-исполнительной системе, прохождения и прекращения службы в уголовно-исполнительной системе. Сотрудник исполняет служебные обязанности и пользуется правами в соответствии с настоящим Федеральным законом в пределах своей компетенции по замещаемой должности.

Согласно п.п.1 и 12 ч.1, ч.4 ст.12 указанного Федерального закона сотрудник уголовно-исполнительной системы обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере (п.1); не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п.12). Обязанности сотрудника по замещаемой должности в уголовно-исполнительной системе определяются должностной инструкцией (ч.4).

Согласно п.п.1, 2, 4, 5 ст.13 указанного Федерального закона, при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник должен: соблюдать служебную дисциплину, исполнять обязанности по замещаемой должности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов уголовно-исполнительной системы (п.1); осуществлять свою деятельность в рамках предоставленных полномочий (п.2); не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей (п.4); соблюдать нормы служебной, профессиональной этики (п.5). 

Согласно п.5 ч.5 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденной Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, Федеральная служба исполнения наказаний России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы.

Согласно приказу Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», сотрудники колонии не имеют право вступать с осужденными и их родственниками в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством.

Приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия (далее по тексту также УФСИН России по Республике Мордовия) №369-лс от 23.09.2019 ФИО16 с 23.09.2019 назначен на должность мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия» (далее по тексту также ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия). 

Приказом начальника УФСИН России по Республике Мордовия № 597-лс от 29.11.2022 мастеру цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия» ФИО16 с 04.11.2022 присвоено специальное звание «старший лейтенант внутренней службы». 

Приказом Врио начальника УФСИН России по Республике Мордовия №40-лс от 08.02.2024 ФИО16 с 13.02.2024 уволен с должности мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия» на основании п.14 ч.2 ст.84 Трудового кодекса Российской Федерации, в связи с нарушением условий контракта сотрудником. 

Согласно должностной инструкции мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старшего лейтенанта внутренней службы ФИО16, утвержденной 25.09.2023 начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, с которой ФИО16 ознакомлен лично под роспись, в своей практической деятельности последний руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, Положением об ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия и должностной инструкцией. Мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старший лейтенант внутренней службы ФИО16, обязан: ежедневно осуществлять организацию своевременного и ритмичного выполнения производственного плана по объему и номенклатуре изделий в цехах (п.12); ежедневно осуществлять контроль за своевременным обеспечением цеха заготовками и комплектующими изделиями (п.13); ежедневно пересматривать в установленном порядке нормы выработки и расценки, внедрять технически обоснованные нормы (п.15); ежедневно организовывать своевременный ремонт оборудования (п.17); постоянно обеспечивать вывод, съем осужденных с работы в установленном порядком временем (п.18); постоянно доводить сменные задания бригадирам (п.19); ежеквартально организовывать ремонт цеха, подсобных помещений и иных помещений, прилегающих к цеху (п.20); постоянно осуществляет контроль за материально-технической подготовкой в цехе (п.21); постоянно разрабатывает и организовывает выполнение планов работы в цехе (п.22); вести воспитательную работу с осужденными в составе Совета воспитателей отряда (п.23); согласно плану участвовать в проведении обысковых мероприятий для непрерывного сбора, накопления, обобщения и анализа информации о наиболее распространённых и опасных правонарушениях, совершаемых в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия на режимной территории, лицах, их совершающих, причинах и условиях (п.24); постоянно проводить профилактическую работу по поддержанию режима содержания на швейном производстве (п.25); информировать прямого начальника о всех случаях задержания сотрудниками полиции, совершенных административных правонарушениях, нарушениях законности, преступлений, связанных с исполнением служебных обязанностей (п.32); незамедлительно уведомлять отдел собственной безопасности обо всех случаях обращений каких-либо лиц, в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (п.33); и другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. ФИО16, вправе: получать информацию от производственных служб на предприятиях, планы, необходимые расчеты и предложения по обеспечению выполнения установленных заданий (п.8); требовать от бригадиров цеха ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия отчеты о ходе выполнения планов сменных, месячных заданий по производству, сведения, отчетные материалы и расчеты по незавершенному производству (п.9); давать для цехов и участков обязательные указания по вопросам оперативного планирования и руководства ходом технологического процесса по изготовлению продукции (п.10); вести оперативный учет и анализ выполнения производственной программы как предприятия в целом, так и в цехе, а так же производственной деятельности (п.11). 

Таким образом, ФИО16, занимая в период времени с 23.09.2019 по 13.02.2024 должность мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия», постоянно выполнял возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом, выполняющим функции представителя власти. 

Согласно п.п.1 и 2 ст.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами. Задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации. 

Согласно ч.2 ст.10, ч.2 ст.11, ч.11 ст.12 указанного Кодекса, при исполнении наказаний осужденным гарантируются права и свободы граждан Российской Федерации с изъятиями и ограничениями, установленными уголовным, уголовно-исполнительным и иным законодательством Российской Федерации. Осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов. При осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц.

Согласно абз.1 п.1 ст.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, Федеральная служба исполнения наказаний России обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, а также безопасность лиц, находящихся на их территориях.

ФИО1, __.__.____ года рождения, осужден 17.08.2016 Фокинским районным судом г.Брянск по ч.4. ст.111 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. В период времени с 17.04.2022 по настоящее время ФИО1 отбывает уголовное наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>.

Таким образом, в период времени с 17.04.2022 по настоящее время на осужденного ФИО1, при отбывании им наказания в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, распространяются требования и правила, предусмотренные Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993, а также с 04.07.2022 Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации №110 от 04.07.2022 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», и другими нормативно-правовыми актами. 

В соответствии с п.п.10.1-10.3, 10.5 ст.10, п.п.12.1, 12.12 ст.12, приложения №2, п.16 приложения №3 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 №110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (далее по тексту - Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений), осужденные обязаны: выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в исправительном учреждении; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы; в случаях, предусмотренных в главе XX настоящих Правил, проходить личный обыск и предоставлять для досмотра сотрудникам уголовно-исполнительной системы личные вещи, предметы и продукты питания; осужденным запрещается: препятствовать законным действиям работников уголовно-исполнительной системы; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, в том числе: электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

В один из дней в период времени с 15.03.2023 по 31.03.2023, ФИО16, являясь должностным лицом – мастером цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия (далее по тексту – исправительное учреждение), по адресу: 

<

Адрес>, решил незаконно использовать свои должностные полномочия вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренным Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», и в ходе разговора с ранее ему знакомым осужденным ФИО1 (в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в его деянии состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ), предложил последнему за вознаграждение, в нарушение абзаца 12.12 пункта 12 (п.16 приложения №3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, скрытно доставить на режимную территорию исправительного учреждения и передать ему (ФИО1) запрещенное для осужденных на территории исправительного учреждения средство мобильной связи – мобильный телефон, на что осужденный ФИО1 согласился, отложив обсуждение размера и способа передачи взятки на неопределенный срок, необходимый ему для сбора денежных средств в целях вознаграждения ФИО16 

Не позднее 20.10.2023, ФИО16, являясь должностным лицом – мастером цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, встретился с осужденным ФИО1, который в ходе разговора подтвердил наличие у него денежных средств для вознаграждения, при этом, ФИО16 обговорил с ФИО1 условия, общую сумму и способ передачи взятки. 

Так, в ходе разговора ФИО16 и осужденный ФИО1 договорились о том, что последний сделает для себя оплаченный им заказ в виде мобильного телефона марки «L8STAR» модели «BM30» с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, откуда ФИО16, после получения от осужденного ФИО1 номера заказа и специального кода для получения заказанного товара, получит вышеуказанный мобильный телефон, скрытно доставит его на режимную территорию исправительного учреждения и передаст осужденному ФИО1, а последний в свою очередь сделает оплаченный им заказ с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «Wildberries», по адресу: 

<

Адрес>, в виде товаров - мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A54» и смарт-телевизора марки «Razz TB K50USS23», предназначенных в качестве взятки ФИО16. 

Затем, 21.11.2023, осужденный ФИО1, используя неустановленное средство мобильной связи, путем телефонных переговоров со своей супругой - ФИО2 (в отношении которой вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в ее деяниях состава преступления, предусмотренного по ч.2 ст.291.1 УК РФ), сделал через последнюю оплаченный им заказ с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, в виде товаров - двух мобильных телефонов марки «L8STAR» модели «BM30», которые осужденный ФИО1 намеревался с помощью ФИО16 получить и в дальнейшем пользоваться на режимной территории исправительного учреждения. 

24.11.2023 в период времени с 08 часов 05 минут до 15 часов 30 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, получил от осужденного ФИО1 специальный код и последние цифры абонентского номера супруги последнего – ФИО2, необходимых для получения заказанного и оплаченного им товара в пункте выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес> В этот же день, а именно 24.11.2023 в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, ФИО16, действуя в рамках достигнутой договоренности с осужденным ФИО1, прибыл в помещение пункта выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, где по специальному коду и последним цифрам абонентского номера ФИО2 получил два мобильных телефона марки «L8STAR» модели «BM30», предназначенных для передачи осужденному ФИО1. 

Затем, в один из дней в период времени с 01.12.2023 по 05.12.2023, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, и желая действовать именно таким образом с целью незаконного личного обогащения в виде получения взятки в значительном размере за незаконные действия, используя свои должностные полномочия, позволяющие ему проходить и выполнять свои должностные обязанности на режимной территории исправительного учреждения, в нарушение абзаца 12.12 пункта 12 (п.16 приложения №3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, и своих Должностных инструкций, скрытно для других пронес на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, и передал осужденному ФИО1 для пользования мобильный телефон марки «L8STAR» модели «BM30» (первый мобильный телефон из двух полученных им 24.11.2023 в пункте выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, оплаченных осужденным ФИО1). 

Далее, 09.12.2023, осужденный ФИО1, используя неустановленное средство мобильной связи, путем телефонных переговоров со своей супругой - ФИО2, сделал через последнюю оплаченный им заказ с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «Wildberries», по адресу: 

<

Адрес>, мобильного телефона марки «L8STAR» модели «BM10», стоимостью 777 рублей, предназначенного для передачи осужденному ФИО1; а также в виде товаров - мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A54», стоимостью 30 336 рублей и смарт-телевизора марки «Razz TB K50USS23», стоимостью 19 872 рублей, всего общей стоимостью 50 208 рублей, предназначенных в качестве взятки ФИО16. 

Не позднее 18.12.2023, осужденный ФИО1, используя неустановленное средство мобильной связи, путем телефонных переговоров со своей супругой - ФИО2, обеспечил через последнюю передачу ФИО16 на мобильный телефон последнего графическую информацию в виде QR-кода для получения последним заказа в пункте выдачи товаров интернет-магазина «Wildberries», по адресу: 

<

Адрес>.

Реализуя задуманное, 18.12.2023 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, из корыстных побуждений, действуя с целью незаконного личного обогащения в виде получения взятки в значительном размере за незаконные действия, прибыл в помещение пункта выдачи товаров интернет-магазина «Wildberries», по адресу: 

<

Адрес>, где по специальному коду и последним цифрам абонентского номера ФИО2, действуя вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», вместе с товаром - мобильным телефоном марки «L8STAR» модели «BM10», стоимостью 777 рублей, предназначенным для передачи осужденному ФИО1, получил в качестве взятки в значительном размере оплаченные осужденным ФИО1 товары - мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54», стоимостью 30 336 рублей и смарт-телевизор марки «Razz TB K50USS23», стоимостью 19 872 рубля, всего общей стоимостью 50 208 рублей, которыми распорядился по своему собственному усмотрению. ФИО16 осуществить передачу полученного 18.12.2023 мобильного телефона марки «L8STAR» модели «BM10», стоимостью 777 рублей, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 18.12.2023 его противоправная деятельность была пресечена сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия. 

Таким образом, своими действиями ФИО16 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.290 УК РФ, то есть совершил получение должностным лицом через посредников взятки в виде иного имущества за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере.

Он же, занимая ту же должность, преследуя ту же цель, действуя при аналогичных обстоятельствах, не позднее 20.10.2023, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия (далее по тексту – исправительное учреждение), по адресу: 

<

Адрес>, решил незаконно использовать свои должностные полномочия вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренным Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», и в ходе разговора с ранее ему знакомым осужденным ФИО1 (в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в его деянии состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ), предложил последнему за вознаграждение, в нарушение абзаца 12.12 пункта 12 (п.16 приложения №3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, скрытно доставить на режимную территорию исправительного учреждения и передать ему (ФИО1) запрещенное для осужденных на территории исправительного учреждения средство мобильной связи – мобильный телефон, на что осужденный ФИО1 согласился, обговорив условия, общую сумму и способ передачи взятки. 

Так, в ходе разговора ФИО16 и осужденный ФИО1 договорились о том, что последний сделает для себя оплаченный им заказ в виде мобильного телефона марки «L8STAR» модели «BM30» с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, откуда ФИО16, после получения от осужденного ФИО1 номера заказа и специального кода для получения заказанного товара, получит вышеуказанный мобильный телефон, скрытно доставит его на режимную территорию исправительного учреждения и передаст осужденному ФИО1, а последний в свою очередь сделает оплаченный им заказ с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, в виде товаров - двух мобильных телефонов марки «Honor 20i 4/128ГБ», предназначенных в качестве взятки ФИО16. 

20.10.2023, осужденный ФИО1, используя неустановленное средство мобильной связи, путем телефонных переговоров со своей супругой - ФИО2 (в отношении которой вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в ее деяниях состава преступления, предусмотренного по ч.2 ст.291.1 УК РФ), сделал через последнюю оплаченный им заказ с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, в виде товаров - двух мобильных телефонов марки «Honor 20i 4/128ГБ», стоимостью 8 196 рублей каждый, всего общей стоимостью 16 392 рубля, предназначенных в качестве взятки ФИО16. 

10.11.2023 в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 00 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории жилой зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, получил от осужденного ФИО1 специальный код и последние цифры абонентского номера супруги последнего – ФИО2, необходимых для получения заказанного и оплаченного им товара в пункте выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>. В этот же день, а именно 10.11.2023 в период времени с 14 часов 21 минуты до 14 часов 28 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, из корыстных побуждений, действуя с целью незаконного личного обогащения в виде получения взятки за незаконные действия, прибыл в помещение пункта выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, где по специальному коду и последним цифрам абонентского номера ФИО2, действуя вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренным Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», получил в качестве взятки оплаченные осужденным ФИО1 товары в виде двух мобильных телефонов марки «Honor 20i 4/128ГБ», стоимостью 8 196 рублей каждый, всего общей стоимостью 16 392 рубля, которыми распорядился по своему собственному усмотрению. 

21.11.2023, осужденный ФИО1, используя неустановленное средство мобильной связи, путем телефонных переговоров со своей супругой - ФИО2 (в отношении которой вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в ее деяниях состава преступления, предусмотренного по ч.2 ст.291.1 УК РФ), сделал через последнюю оплаченный им заказ с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес> в виде товаров - двух мобильных телефонов марки «L8STAR» модели «BM30», которые осужденный ФИО1 намеревался с помощью ФИО16 получить и в дальнейшем пользоваться на режимной территории исправительного учреждения. 

24.11.2023 в период времени с 08 часов 05 минут до 12 часов 36 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, получил от осужденного ФИО1 специальный код и последние цифры абонентского номера супруги последнего – ФИО2, необходимых для получения заказанного и оплаченного им товара в пункте выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>. В этот же день, а именно 24.11.2023 в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, ФИО16, действуя в рамках достигнутой договоренности с осужденным ФИО1, прибыл в помещение пункта выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, где по специальному коду и последним цифрам абонентского номера ФИО2 получил два мобильных телефона марки «L8STAR» модели «BM30», предназначенных для передачи осужденному ФИО1

В один из дней в период времени 24.11.2023 по 27.11.2023, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, за взятку в виде иного имущества, переданную ему через посредников 10.11.2023 от осужденного ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, и желая действовать именно таким образом в пользу осужденного ФИО1, с целью выполнения данных обещаний о совершении незаконных действий в пользу последнего, в рамках достигнутых договоренностей, используя свои должностные полномочия, позволяющие ему проходить и выполнять свои должностные обязанности на режимной территории исправительного учреждения, в нарушение абзаца 12.12 пункта 12 (п.16 приложения №3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, и своих Должностных инструкций, скрытно для других пронес на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, и передал осужденному ФИО1 для пользования мобильный телефон марки «L8STAR» модели «BM30» (второй мобильный телефон из двух полученных им 24.11.2023 в пункте выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, оплаченных осужденным ФИО1). 

Таким образом, своими действиями ФИО16 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.290 УК РФ, то есть совершил получение должностным лицом через посредников взятки в виде иного имущества за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя.

Он же совершил получение должностным лицом через посредников взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере, при вышеуказанных и следующих обстоятельствах.

20.10.2023, осужденный ФИО1, используя неустановленное средство мобильной связи, путем телефонных переговоров со своей супругой - ФИО2, сделал через последнюю оплаченный им заказ с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, в виде товара - мобильного телефона марки «EU Plug», стоимостью 3 039 рублей, который осужденный ФИО1 намеревался заполучить в пользование в исправительном учреждении с помощью мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16. 

Не позднее 24.10.2023, ФИО16, являясь должностным лицом – мастером цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, решил незаконно использовать свои должностные полномочия вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренным Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», и в ходе разговора с ранее ему знакомым осужденным ФИО1 (в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в его деянии состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ), предложил последнему за вознаграждение, в нарушение абзаца 12.12 пункта 12 (п.16 приложения №3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, скрытно доставить на режимную территорию исправительного учреждения и передать ему (ФИО1) запрещенное для осужденных на территории исправительного учреждения средство мобильной связи – мобильный телефон, на что осужденный ФИО1 согласился, обговорив условия, общую сумму и способ передачи взятки. 

В то же время и в том же месте, ФИО16 и осужденный ФИО1 договорились о том, что взятка будет передаваться через знакомого ФИО16 - ФИО3 путем безналичного перечисления денежных средств по банковским счетам, о чем ФИО16 в дальнейшем сообщил неосведомленному о его преступных намерениях - ФИО3, получив от последнего согласие на оказание помощи по получению и переводу безналичных денежных средств через банковский счет последнего в сумме 30 000 рублей. 

Реализуя задуманное, 24.10.2023 в период времени с 08 часов 15 минут до 17 часов 39 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, находясь на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, действуя в рамках достигнутых договоренностей, вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренным Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», из корыстных побуждений, действуя с целью незаконного личного обогащения в виде получения взятки в значительном размере за незаконные действия, осознавая противоправный характер своих действий и желая действовать именно таким образом, сообщил осужденному ФИО1 абонентский номер № с привязанным к нему банковским счетом ПАО «Сбербанк», зарегистрированных на имя его знакомого ФИО3 (в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в его деянии состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ), для осуществления перечисления ему (ФИО16) денежных средства в качестве взятки. 

В этот же день, а именно 24.10.2023 в период времени с 17 часов 39 минут до 20 часов 00 минут, осужденный ФИО1, используя неустановленное средство мобильной связи, путем телефонных переговоров со своей супругой - ФИО2 (в отношении которой вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в ее деяниях состава преступления, предусмотренного по ч.2 ст.291.1 УК РФ), путем безналичного денежного перевода с банковского счета ФИО2 № открытого до 01.08.2023 в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, на банковский счет ФИО3 № открытого до 01.10.2023 в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, обеспечил 24.10.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 03 минут, перечисление собственных безналичных денежных средств в сумме 45 000 рублей, часть из которых в сумме 30 000 рублей предназначались ФИО16, о чем осужденный ФИО1 путем телефонных переговоров сообщил ФИО3, который по просьбе осужденного ФИО1 24.10.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 03 минут, находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, путем безналичного денежного перевода со своего банковского счета № открытого до 01.10.2023 в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ФИО16 № открытую до 24.10.2023 в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, обеспечил перечисление безналичных денежных средств осужденного ФИО1 в сумме 30 000 рублей. Полученными, таким образом, от осужденного ФИО1 через ФИО3 в качестве взятки в значительном размере денежными средствами в сумме 30 000 рублей, ФИО16 распорядился по своему собственному усмотрению. 

17.11.2023 в период времени с 08 часов 03 минут до 18 часов 14 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, получил от осужденного ФИО1 специальный код и последние цифры абонентского номера супруги последнего – ФИО2, необходимых для получения заказанного и оплаченного им товара в пункте выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>. Далее, 17.11.2023 в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 50 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, прибыл в помещение пункта выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, где по специальному коду и последним цифрам абонентского номера - ФИО2, получил оплаченный осужденным ФИО1 товар в виде мобильного телефона марки «EU Plug», стоимостью 3 039 рублей, для последующей передачи осужденному ФИО1 за полученную 24.10.2023 взятку в сумме 30 000 рублей. 

В рамках достигнутой договоренности, 20.11.2023 в период времени с 08 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, за взятку в значительном размере в виде денег, переданную ему через посредников 24.10.2023 от осужденного ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, и желая действовать именно таким образом в пользу осужденного ФИО1, с целью выполнения данных обещаний о совершении незаконных действий в пользу последнего, в рамках достигнутых договоренностей, используя свои должностные полномочия, позволяющие ему проходить и выполнять свои должностные обязанности на режимной территории исправительного учреждения, в нарушение абзаца 12.12 пункта 12 (п.16 приложения №3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, и своих Должностных инструкций, скрытно для других пронес на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, и передал осужденному ФИО1 для пользования вышеуказанный мобильный телефон марки «EU Plug».

Таким образом, своими действиями ФИО16 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.290 УК РФ, то есть совершил получение должностным лицом через посредников взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере.

Он же занимая ту же должность, преследуя ту же цель, действуя при аналогичных обстоятельствах, не позднее 30.10.2023, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия (далее по тексту – исправительное учреждение), по адресу: 

<

Адрес>, решил незаконно использовать свои должностные полномочия вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», и в ходе разговора с ранее ему знакомым осужденным ФИО1 (в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в его деянии состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ), предложил последнему за вознаграждение, в нарушение абзаца 12.12 пункта 12 (п.28 приложения №3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, скрытно доставить на режимную территорию исправительного учреждения и передать ему (ФИО1) запрещенное для осужденных на территории исправительного учреждения электронное устройство, генерирующее высокодисперсный аэрозоль, вдыхаемый пользователем – электронную сигарету, на что осужденный ФИО1 согласился, обговорив условия, общую сумму и способ передачи взятки. 

В период времени с 30.10.2023 по 31.10.2023, находясь в р.п.Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, приобрел электронную сигарету марки «Husky», а затем не позднее 31.10.2023, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, и желая действовать именно таким образом с целью незаконного личного обогащения в виде получения взятки за незаконные действия, используя свои должностные полномочия, позволяющие ему проходить и выполнять свои должностные обязанности на режимной территории исправительного учреждения, в нарушение абзаца 12.12 пункта 12 (п.28 приложения №3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, и своих Должностных инструкций, скрытно для других пронес на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, и передал осужденному ФИО1 для пользования электронное устройство, генерирующее высокодисперсный аэрозоль, вдыхаемый пользователем – электронную сигарету марки «Husky».

Реализуя задуманное, 01.12.2023 в период времени с 10 часов 50 минут до 16 часов 16 минут, мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, действуя в рамках достигнутых договоренностей, вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренным Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», из корыстных побуждений, действуя с целью незаконного личного обогащения в виде получения взятки за незаконные действия, осознавая противоправный характер своих действий и желая действовать именно таким образом, сообщил осужденному ФИО1 абонентский номер № с привязанным к нему банковским счетом ПАО «Сбербанк», зарегистрированных на имя его знакомого ФИО3 (в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в его деянии состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ), для осуществления перечисления ему (ФИО16) денежных средства в качестве взятки. 

В этот же день, а именно 01.12.2023 в период времени с 16 часов 16 минут до 20 часов 36 минут, осужденный ФИО1, используя неустановленное средство мобильной связи, путем телефонных переговоров со своей супругой - ФИО2 (в отношении которой вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в ее деяниях состава преступления, предусмотренного по ч.2 ст.291.1 УК РФ), путем безналичного денежного перевода с банковского счета ФИО2 № открытого до 01.08.2023 в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, на банковский счет ФИО3 № открытого до 01.10.2023 в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, обеспечил 01.12.2023 в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часов 38 минут, перечисление собственных безналичных денежных средств в сумме 21 500 рублей, часть из которых в сумме 20 000 рублей предназначались ФИО16, о чем осужденный ФИО1 путем телефонных переговоров сообщил ФИО3, который по просьбе осужденного ФИО1 01.12.2024 в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 40 минут, находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, путем безналичного денежного перевода со своего банковского счета № открытого до 01.10.2023 в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, на банковскую карту ФИО16 № открытую до 24.10.2023 в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, обеспечил перечисление безналичных денежных средств осужденного ФИО1 в сумме 20 000 рублей. Полученными, таким образом, от осужденного ФИО1 через ФИО3 в качестве взятки денежными средствами в сумме 20 000 рублей, ФИО16 распорядился по своему собственному усмотрению. 

Таким образом, своими действиями ФИО16 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.290 УК РФ, то есть совершил получение должностным лицом через посредников взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 вину в инкриминируемых деяниях признал и от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показаниями подсудимого ФИО16, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в период времени с 15.03.2023 по 31.03.2023 находясь на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, от осужденных вышеуказанного исправительного учреждения ему стало известно, что осужденный ФИО1 интересуется приобретением и проносом в исправительное учреждение запрещенного предмета в виде мобильного телефона для личного пользования. В связи с этим, в вышеуказанный период времени, а именно с 15.03.2023 по 31.03.2023 находясь на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

Адрес>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, у него состоялся диалог с осужденным ФИО1. В ходе разговора ФИО1, подтвердил вышеуказанное. В связи с этим, он решил воспользоваться данной ситуацией, и в ходе дальнейшего разговора с ФИО1, пояснил последнему, что за определенное вознаграждение, сможет приобрести и занести на территорию исправительного учреждения запрещенный предмет для осужденного ФИО1. В вышеуказанный период времени он понял, что осужденный ФИО1 очень заинтересован вышеуказанным предложением, однако попросил его перенести данный вопрос на неопределённый период времени, пояснив это тем, что у ФИО1 в настоящий момент проблемы с финансами, но при этом осужденный пояснил ему, что очень заинтересован предложением ФИО16. С марта 2023 года по ноябрь 2023 года он неоднократно подходил к осужденному ФИО1 с вопросом о проносе для последнего запрещенного предмета в виде мобильного телефона за вознаграждение. Однако в связи с финансовыми возможностями, ФИО1 просил перенести данный вопрос на неопределенный срок. В период времени с 01.11.2023 по 21.11.2023, у него с осужденным ФИО1 состоялся разговор про приобретение и пронос на территорию исправительного учреждения запрещенных предметов для осужденных в виде мобильного телефона. Находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, он предложил осужденному ФИО1 передать ему взятку в виде мобильного телефона, стоимостью примерно 30 000 рублей, а также смарт-телевизора стоимостью примерно 20 000 рублей, после того, как он пронесет для осужденного ФИО1 на территорию исправительного учреждения запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона. На данное предложение ФИО1 согласился. В тот же день, в вышеуказанном месте он с ФИО1 договорились о том, что ФИО1 необходимо заказать запрещенный предмет для осужденных, в виде мобильного телефона через интернет-магазин «OZON», и отправить данный заказ на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, который в последующем он пронесет для осужденного ФИО1, откуда он заберет данный запрещенный предмет для осужденных, в виде мобильного телефона самостоятельно, получив от осужденного ФИО1 специальный код для выдачи заказов, который в последующем он пронесет для осужденного ФИО1. Кроме того, в тот же день, в вышеуказанном месте, он пояснил, что после проноса для ФИО1 запрещенного предмета для осужденных в виде мобильного телефона, ФИО1 необходимо будет сделать заказ виде мобильного телефона, стоимостью примерно 30 000 рублей, а также смарт-телевизора стоимостью примерно 20 000 рублей, заказав вышеперечисленные предметы на пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. На данные условия, ФИО1 согласился, после чего разговор был окончен. После данного разговора, не позднее 21.11.2023, находясь на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, он неоднократно подходил к осужденному ФИО1 и узнавал, когда последний будет делать заказ, как для себя (ФИО1) запрещенного предмета для осужденных в виде мобильного телефона, так и для него предметов в качестве взятки. 24.11.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, осужденный ФИО1 передал ему листочек бумаги, на котором были данные для получения заказа. В ходе разговора ФИО1 пояснил, что заказ последний сделал через свою супругу – ФИО2. В этот же день, а именно 24.11.2023 в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, он прибыл в помещение пункта выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, где по специальному коду и последним цифрам абонентского номера ФИО2 получил два мобильных телефона марки «L8STAR» модели «BM30», предназначенных для передачи осужденному ФИО1. После чего, в период времени с 01.12.2023 по 05.12.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, он сообщил осужденному ФИО1, что 24.11.2023 получил заказ из пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, а именно 2 кнопочных мобильных телефонов, один из которых, мобильный телефон марки «L8STAR» модели «BM30» в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, он передал осужденному ФИО1. После чего у них состоялась беседа, по поводу заказа для него мобильного телефона, стоимостью примерно 30 000 рублей, а также смарт-телевизора стоимостью примерно 20 000 рублей, которые необходимо будет заказать на пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Осужденный ФИО1 сказал, что займется данным вопросом. 18.12.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, осужденный ФИО1 передал ему данные для получения заказа. 18.12.2023 примерно в 11 часов 25 минут он вышел из производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, и увидел, что на парковке стоит ФИО4, который прогревал свой автомобиль марки «Renault» модели «Duster» белого цвета. Он зная, что телевизор, который для него заказал осужденный ФИО1 больших габаритов, попросил ФИО4 довезти его до пункта выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где он заберет свою посылку, после чего довезти до тещи, проживающей по адресу: 

<

Адрес>. На его просьбу ФИО4 ответил согласием. Далее, 18.12.2023 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут, он прибыл в помещение пункта выдачи товаров интернет-магазина «Wildberries», по адресу: 

<

Адрес>, где по специальному коду и последним цифрам абонентского номера ФИО2, получил товары, а именно: мобильный телефон марки «L8STAR» модели «BM10», стоимостью 777 рублей; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54», стоимостью 30 336 рублей и смарт-телевизор марки «Razz TB K50USS23», стоимостью 19 872 рубля. После чего, 18.12.2023 в период времени в 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут вышел из пункта выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в руках держа большую коробку из под телевизора марки «Razz TB K50USS23» и маленькую коробку из под мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A54». Подойдя к автомобилю ФИО4 марки «Renault» модели «Duster» белого цвета, он стал загружать данный телевизор в автомобиль. Загрузив телевизор в автомобиль ФИО4 марки «Renault» модели «Duster» белого цвета 18.12.2023 в период времени в 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут, он попросил ФИО4 довезти его до тещи, по адресу: 

<

Адрес>. После чего 18.12.2023 в период времени в 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут ФИО4 отвез его по вышеуказанному адресу, где он поблагодарил ФИО4 за помощь и выгрузил телевизор. 18.12.2023 в период времени 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут он занес в дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес> – принадлежащий его теще – ФИО5 телевизор, который находился в упакованном виде, в коробке. ФИО5 спросила у него, откуда он взял данный телевизор. На ее вопрос он ответил дословно: «Что сдал металл и на полученные деньги приобрел телевизор». После чего добавил, что ФИО5 должна будет подарить данный телевизор его семье в качестве подарка на новый год. После данного разговора с тещей, 18.12.2023 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут он вышел из дома тещи – ФИО5, и направился к себе домой по адресу: 

<

Адрес>, на обеденный перерыв. 18.12.2023 в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 35 минут ему позвонил ФИО6 и сказал, что 18.12.2023 в 12 часов 45 минут в кабинете начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, будет проходить планерка, и его присутствие обязательно. 18.12.2023 примерно в 12 часов 43 минут он, совместно с ФИО6 и ФИО7 собрались у административного здания ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, после чего в период времени 12 часов 44 минут до 12 часов 45 вместе зашли в кабинет начальника исправительного учреждения, который находится на 2 этаже вышеуказанного здания. В 12 часов 45 минут 18.12.2023 начальник исправительного учреждения, начал проводить планерку, определил основные цели и задачи на предшествующую неделю. После чего 18.12.2023 в период времени 12 часов 45 до 12 часов 47 минут в кабинет начальника учреждения зашли оперативные сотрудники УФСБ и его задержали. После чего 18.12.2023 примерно с 13 часов 00 минут с ним начали проводить оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых он добровольно выдал предметы, полученные незаконным путем от осужденного ФИО1 и стал проявлять активное сотрудничество с оперативными сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия.

Также в период времени с 01.10.2023 по 20.10.2023 находясь совместно с осужденным ФИО1 в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, он предложил осужденному ФИО1, за вознаграждение в виде двух мобильных телефоном марки «Honor 20i», пронести для последнего запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона. В тот же день, находясь в вышеуказанном месте, он пояснил, что ФИО1 необходимо заказать два мобильных телефона марки «Honor 20i» через интернет-магазин «OZON», и отправить данный заказ на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, откуда он заберет данные предметы самостоятельно, получив от осужденного ФИО1 специальный код для выдачи заказов. На его предложение осужденный ФИО1 согласился. 10.11.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, находясь на территории жилой зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, осужденный ФИО1 передал ему листочек бумаги, на котором были данные для получения заказа. 10.11.2023 в период времени с 14 часов 21 минуты до 14 часов 28 минут, он прибыл в помещение пункта выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, где по специальному коду и последним цифрам абонентского номера ФИО2, получил товары в виде двух мобильных телефонов марки «Honor 20i 4/128ГБ», стоимостью 8 196 рублей каждый, всего общей стоимостью 16 392 рубля, которыми распорядился по своему собственному усмотрению. Далее, в период времени с 24.11.2023 по 27.11.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, он сообщил осужденному ФИО1, что 10.11.2023 получил заказ из пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, а именно двух смартфонов марки «Honor 20i». В вышеуказанный период времени и находясь в вышеуказанном месте, он без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, передал осужденному ФИО1 мобильный телефона марки «L8STAR» для личного пользования, за взятку в виде двух смартфонов марки «Honor 20i».

Также в период времени с 01.10.2023 по 24.10.2023 года, в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, он предложил осужденному ФИО1 за денежные средства в сумме 30 000 рублей, пронести для последнего запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона. На его предложение осужденный ФИО1 согласился. Не позднее 24.10.2023 года, в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес> без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, он пояснил ФИО1, что предоставит ему контактный телефон человека по имени «Виталий» подрабатывающего в такси в р.п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия, через которого осужденный ФИО1 сможет заказать себе сигареты на сумму 15 000 рублей, а также через «Виталия» ФИО1 должен будет передать ему взятку в виде безналичных денежных средств в сумме 30 000 рублей, за пронос ФИО1 на территорию исправительного учреждения запрещенного предмета для осужденных в виде мобильного телефона. Кроме того, в вышеуказанный период времени и находясь в вышеуказанном месте, он сообщил осужденному ФИО1, что последнему необходимо заказать для себя мобильный телефон через интернет-магазин «OZON», и отправить данный заказ на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, откуда он заберет данный предмет самостоятельно, получив от последнего специальный код для выдачи заказов. В связи с этим, примерно в середине октябре 2023 года, точной даты в настоящий момент не помнит, у него состоялась встреча с другом ФИО3 Находясь в квартире последнего, по адресу: 

<

Адрес>, он сообщил ФИО3, что его знакомый, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН по имени «Саша» попросил номер телефона ФИО3 (№) для того, чтобы ФИО3 купил для «Саши» сигарет и передал их на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, оформив «передачку» от своего имени. Так как ФИО3 сам ранее отбывал наказание, в одном из исправительных учреждений Российской Федерации, последний решил согласиться. Он получив согласие ФИО3, сообщил последнему, что передаст его номер знакомому по имени «Саша», отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. 24.10.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес> без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, он сообщил осужденному ФИО1 контактный телефон человека по имени «Виталий», которому необходимо перевести безналичные денежные средства на банковский счет «Сбербанка» через вышеуказанный номер телефона, откуда 15 000 предназначены были на покупку для осужденного сигарет, а оставшаяся часть 30 000 рублей, предназначена ему в качестве взятки за пронос для ФИО1 запрещенного предмета. 24.10.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 03 минут ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступил перевод от ФИО3 безналичных денежных средств в сумме 30 000 рублей. 24.10.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 03 минут, ему позвонил ФИО3 и спросил, для чего ему были переведены от осужденного денежные средства в сумме 30 000 рублей, на что он ответил ФИО3, что осужденный, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, по имени «Саша» собирается стать участников СВО в составе Вооруженных сил Российской Федерации, и для последнего необходимо приобрести военную форму одежды для разных сезонов погоды. В ходе разговора, он сообщил, что данная форма стоит около 80 000 рублей, а переведенные денежные средства это лишь часть от общей суммы. После чего их разговор был закончен. 17.11.2023 в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, осужденный ФИО1 передал ему листочек бумаги с данными для получения заказа. Далее, 17.11.2023 в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 50 минут, он прибыл в помещение пункта выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, где по специальному коду и последним цифрам абонентского номера - ФИО2, получил оплаченный осужденным ФИО1 товар в виде мобильного телефона марки «EU Plug», стоимостью 3 039 рублей, для последующей передачи осужденному ФИО1 за полученную 24.10.2023 взятку в сумме 30 000 рублей. 20.11.2023 в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, он сообщил осужденному ФИО1, что 17.11.2023 получил заказ из пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и передал последнему запрещенный предмет для осужденных на территории исправительного учреждения в виде одного сенсорного телефона марки «Eu Plug» в корпусе черного цвета.

Также в период с октября 2023 года, но не позднее 31.10.2023 в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, он предложил осужденному ФИО1 за денежные средства в сумме 20 000 рублей, пронести на территорию исправительного учреждения для личного пользования электронную сигарету. На данные условия ФИО1 согласился. В период времени с 30 октября 2023 года по 31.10.2023 в специализированном магазине продажи табачной продукции, расположенном на территории р.п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия, точный адрес в настоящий момент не помнит, он приобрел электронную сигарету зеленого цвета марки «Husky». В период времени с 30 октября 2023 года по 31.10.2023, находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, он передал осужденному ФИО1 электронную сигарету зеленого цвета марки «Husky», для личного пользования за вознаграждение в виде безналичного перевода денежных средств на сумму 20 000 рублей на его банковский счет «Сбербанка». Примерно в конце ноября 2023 года, точной даты в настоящий момент он не помнит, у него состоялась встреча с другом ФИО3. Находясь в квартире последнего по адресу: 

<

Адрес>, он сообщил, что его знакомый, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН по имени «Саша», ранее который переводил ФИО3 денежные средства, снова попросил номер телефона для того, чтобы ФИО3 купил для осужденного сигарет и передал их на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН оформив «передачку» от своего имени. На данную просьбу ФИО3 очередной раз согласился. 01.12.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, он сообщил осужденному ФИО1 контактный телефон человека по имени «Виталий», которому необходимо перевести безналичные денежные средства на сумму 21 500 рублей на банковский счет «Сбербанка» через вышеуказанный номер телефона, откуда 1 500 предназначены были на покупку для осужденного ФИО1 сигарет, а оставшаяся часть 20 000 рублей, предназначена ему в качестве взятки за пронос осужденному ФИО1 запрещенного предмета в виде электронной сигареты. 01.12.2023 в период времени 20 часов 38 минут до 20 часов 40 минут ему на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступил перевод от ФИО3 безналичных денежных средств в сумме 20 000 рублей, отправленные осужденным ФИО1 в качестве взятки за его незаконные действия, выраженные в виде проноса на территорию исправительного учреждения запрещенного предмета для осужденных, а именно электронную сигарету зеленого цвета марки «Husky» (т.5 л.д.49-60).

Подсудимый ФИО16 подтвердил оглашенные показания, в связи с чем суд принимает их за доказательство.

Кроме того вина подсудимого ФИО16 в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается показаниями свидетелей данными и оглашенными в судебном заседании, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании по ходатайству сторон, а именно, то, что ФИО16 является должностным лицом ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, постоянно выполняющим возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом, выполняющим функции представителя власти:

- приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия №369-лс от 23.09.2019, согласно которому ФИО16 с 23.09.2019 назначен на должность мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия» (т.4 л.д.238);

- приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия №597-лс от 29.11.2022, согласно которому мастеру цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия» ФИО16 с 04.11.2022 присвоено специальное звание «старший лейтенант внутренней службы» (т.4 л.д.239);

- приказом Врио начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия № №40-лс от 08.02.2024, согласно которому ФИО16 с 13.02.2024 уволен с должности мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия» на основании п.14 ч.2 ст.84 Трудового кодекса Российской Федерации, в связи с нарушением условий контракта сотрудником (т.4 л.д.240);

- должностной инструкцией мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старшего лейтенанта внутренней службы ФИО16, утвержденная 25.09.2023 начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, с которой ФИО16 ознакомлен лично под роспись, в своей практической деятельности последний руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, Положением об ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия и должностной инструкцией. Мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старший лейтенант внутренней службы ФИО16, обязан: ежедневно осуществлять организацию своевременного и ритмичного выполнения производственного плана по объему и номенклатуре изделий в цехах (п.12); ежедневно осуществлять контроль за своевременным обеспечением цеха заготовками и комплектующими изделиями (п.13); ежедневно пересматривать в установленном порядке нормы выработки и расценки, внедрять технически обоснованные нормы (п.15); ежедневно организовывать своевременный ремонт оборудования (п.17); постоянно обеспечивать вывод, съем осужденных с работы в установленном порядком временем (п.18); постоянно доводить сменные задания бригадирам (п.19); ежеквартально организовывать ремонт цеха, подсобных помещений и иных помещений, прилегающих к цеху (п.20); постоянно осуществляет контроль за материально-технической подготовкой в цехе (п.21); постоянно разрабатывает и организовывает выполнение планов работы в цехе (п.22); вести воспитательную работу с осужденными в составе Совета воспитателей отряда (п.23); согласно плану участвовать в проведении обысковых мероприятий для непрерывного сбора, накопления, обобщения и анализа информации о наиболее распространённых и опасных правонарушениях, совершаемых в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия на режимной территории, лицах, их совершающих, причинах и условиях (п.24); постоянно проводить профилактическую работу по поддержанию режима содержания на швейном производстве (п.25); информировать прямого начальника о всех случаях задержания сотрудниками полиции, совершенных административных правонарушениях, нарушениях законности, преступлений, связанных с исполнением служебных обязанностей (п.32); незамедлительно уведомлять отдел собственной безопасности обо всех случаях обращений каких-либо лиц, в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (п.33); и другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. ФИО16, вправе: получать информацию от производственных служб на предприятиях, планы, необходимые расчеты и предложения по обеспечению выполнения установленных заданий (п.8); требовать от бригадиров цеха ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия отчеты о ходе выполнения планов сменных, месячных заданий по производству, сведения, отчетные материалы и расчеты по незавершенному производству (п.9); давать для цехов и участков обязательные указания по вопросам оперативного планирования и руководства ходом технологического процесса по изготовлению продукции (п.10); вести оперативный учет и анализ выполнения производственной программы как предприятия в целом, так и в цехе, а так же производственной деятельности (п.11) (т.5 л.д.1-8).

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

1) По факту получения ФИО16 взятки в виде иного имущества на сумму 50 208 рублей от ФИО1.

Как показала свидетель ФИО5 в судебном заседании, что 18.12.2023 ее зять - ФИО16 приехал к ней домой, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, и занес к ней в дом телевизор, сказал, что купил и чтобы она им потом подарила этот телевизор на Новый год. О противоправных действиях ее зятя – ФИО16 ей стало известно только 18.12.2023 года, когда в вышеуказанный день, к ней в дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, прибыли оперативные сотрудники ФСБ и ФИО16, где оперативные сотрудники ФСБ изъяли предметы, а именно: телевизор и 2 телефона. 

Как показала свидетель ФИО8 в судебном заседании с учетом её оглашенных показаний в ходе предварительного следствия от 25.04.2024, из которых следует, что в системе УИС Российской Федерации состоит с 2007 года. В настоящий момент состоит в должности начальника караула отдела охраны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. О противоправных действиях ФИО16 ей стало известно 18.12.2023 года с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, когда к ним в дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, прибыли оперативные сотрудники ФСБ и ее супруг – ФИО16, где оперативные сотрудники ФСБ изъяли предметы, а именно: пылесос марки «EUROSTEK» модели «EVC-4005», с проводным электропитанием, максимальной мощностью 2400 Вт.; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» в корпусе белого цвета; кнопочный мобильный телефон марки «L8STAR» в корпусе черного цвета. После чего 18.12.2023 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, оперативные сотрудники ФСБ совместно с ее супругом – ФИО16 направились в дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где проживает ее мама – ФИО5, где оперативные сотрудники ФСБ изъяли предметы, а именно: смарт-телевизор марки «Razz TB K50USS23»; 2 смартфона марки «Honor 20i 4/128ГБ» в корпусе синего цвета (т.4 л.д.1-4).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 от 24.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с января 2023 года по настоящее время она работает в пункте выдаче заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Состоит в должности менеджера пункта выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries». В ее должностные обязанности входит: обслуживание клиентов в соответствии с принятыми в компании стандартами; выдача заказов клиентам; прием клиентских возвратов; прием, хранение, учет материальных ценностей на пункте выдачи; формирование возвратных грузов, перевозок; работа в информационных системах компании; проведение инвентаризаций; периодическая уборка помещения. Поясняет, что для того чтобы получить свой заказ из интернет-магазина «Wildberries» в пункте выдачи, необходимо знать его адрес, который можно найти в личном кабинете. При прибытии в пункт выдачи, нужно предъявить свои данные: фамилию, имя, отчество, номер телефона и код, либо QR-код, чтобы работник компании смог быстро идентифицировать покупателя. После проверки указанных данных работник магазина проверяет наличие заказа на складе и выдает его покупателю. В случае если клиент продиктовал номер заказа, который еще не прибыл на пункт выдачи товаров интернет-магазина ««Wildberries»», либо данный товар был отправлен в другой пункт выдачи товаров интернет-магазина ««Wildberries»», то в рабочем компьютере пункта-выдачи товаров, будет предоставлена соответствующая информация. По существу уголовного дела, пояснила, что 18.12.2023 она находилась на рабочем месте в пункте выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries» расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где исполняла свои должностные обязанности. 18.12.2023 в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 40 минут в пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по вышеуказанному адресу вошёл мужчина, которого звали как ей в последствии стало известно - ФИО16, который как она поняла, является сотрудником исправительного учреждения, так как был одет в форменное обмундирование сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации. 18.12.2023 в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 40 минут, ФИО16 подошёл к столику выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», и поднес имеющийся у него на руках мобильный телефон для считывания изображения QR-кода. Она пробила с помощью сканера штрих-кодов номер заказа сотрудника уголовно-исполнительной системы, используя рабочий компьютер, установленный на столе выдачи товаров пункта выдачи интернет-магазина «Wildberries», проверила данный заказ, нашла номер заказа на складе, после чего направилась на склад и выдала вышеуказанному сотруднику предметы, которые находились в заказе. В заказе сотрудника имелось 3 наименования, жидкокристаллический телевизор и 2 мобильных телефона. 18.12.2023 в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 40 минут, ФИО16 взял свой заказ, состоящий из 3 предметов (телевизор и 2 мобильных телефонов) и осмотрел данные упаковки с содержимым на столике проверки товаров, расположенном в пункте выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», по адресу: 

<

Адрес>. Далее 18.12.2023 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 40минут, ФИО16 после осмотра товаров вышел из пункта выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и направился в неизвестном направлении. По данному факту 24.04.2024 ей старшим следователем ФИО10 на обозрение был предоставлен оптический носитель информации (диск) -1 шт. с именем (рег.№1534 от 18.12.2023), на котором предоставлена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении пункта выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где 18.12.2023 в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 40 минут, ФИО16 подошёл к столику выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», и подносит имеющийся у него на руках мобильный телефон для считывания изображения QR-кода. На данном видео она опознает себя, и сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации ФИО16, который 18.12.2023 забрал из пункта-выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, заказ состоящий из 3 предметов (телевизор и 2 мобильных телефона) (т.3 л.д.165-169).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 от 24.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с февраля 2023 года по настоящее время она работает в пункте выдаче заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Состоит в должности менеджера пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON». В ее должностные обязанности входит: принятие товаров на склад пункта выдачи и их сортировка; выдача заказов клиентам; закладывание посылок в постаматы (при наличии); оформление возвратов товаров клиентов; поддержание чистоты в зале и на рабочем месте (уборка в конце смены) и др. Режим работы пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, установленный, с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. ФИО11 поясняет, чтобы получить товар, заказанный через интернет-магазин «OZON», нужно явиться в пункт выдачи, который клиент выбрал при оформлении заказа. Есть несколько вариантов получения клиентом интернет-заказа. В пункте выдачи заказав интернет-магазина «OZON» можно: во-первых, продиктовать номер заказа, либо показать специальный штрих-код заказа; во-вторых, продиктовать номер заказа, либо назвать Ф.И.О. заказчика. Далее, сотрудник пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», проверяет через свой рабочий компьютер наличие данного товара на складе, после чего, отдает указанный заказ клиенту. В случае если клиент продиктовал номер заказа, который еще не прибыл на пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», либо данный товар был отправлен в другой пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», то в рабочем компьютере пункта-выдачи товаров, будет предоставлена соответствующая информация. Так 24.11.2023 она находилась на рабочем месте в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON» расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где исполняла свои должностные обязанности. 24.11.2023 в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, в пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по вышеуказанному адресу вошёл мужчина, которого звали как ей в последствии стало известно ФИО16, который как она поняла, является сотрудником исправительного учреждения, так как был одет в форменное обмундирование сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации. 24.11.2023 в период времени с 12 часов 50 минут по 12 часов 55 минут, ФИО16 подошёл к столику выдачи заказов интернет-магазина «OZON», при этом по ходу своего движения, со входа в пункт выдачи заказов и до столика выдачи заказов, вышеуказанный гражданин достал из кармана своей верхней одежды белый листок бумаги, на котором были данные о клиентском заказе. ФИО16 продиктовал специальный код для получения заказа. Она, используя рабочий компьютер, установленный на столе выдачи товаров пункта выдачи интернет-магазина «OZON», проверила данный заказ, нашла номер заказа (№ от 21 ноября 2023 года) на складе, после чего направилась на склад и выдала вышеуказанному сотруднику 2 запечатанные упаковки, в одной из которых, находилось 2 одинаковых мобильных телефона. 24.11.2023 в период времени с 12 часов 50 минут по 12 часов 55 минут ФИО16 взял 2 запечатанные упаковки, в одном из которых находились 2 мобильных телефона, и осмотрел данные упаковки с содержимым на столике проверки товаров, расположенном в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>. Далее 24.11.2023 в период времени с 12 часов 50 минут по 12 часов 55 минут, ФИО16, после осмотра товаров вышел из пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и направился в неизвестном ей направлении. По данному факту 24.04.2024 старшим следователем ФИО10, ей на обозрение был предоставлен оптический носитель информации (диск) -1 шт. с именем (рег.№1533 от 18.12.2023), на котором предоставлена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где 24.11.2024 в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут сотрудник уголовно-исполнительной системы Российской Федерации ФИО16 получил товар в виде двух запечатанных упаковок, в одной из которых находились 2 мобильных телефона. На данном видео она опознает себя, и сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации ФИО16, который 24.11.2023 забрал из пункта-выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, заказ в виде двух запечатанных упаковок, в одной из которых находились 2 мобильных телефона (т.3 л.д.173-177). 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 от 24.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 18.12.2023 он находился на рабочем месте в производственной зоне ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, и исполнял свои должностные обязанности. 18.12.2023 примерно в 12 часов 25 минут ему позвонил дежурный помощник начальника колонии и сообщил, что в 12 часов 45 минут за зоной, то есть в административном здании ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в кабинете начальника исправительного учреждения ФИО12 будет планерка, в которой необходимо присутствовать ему и всему мастерскому составу ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. 18.12.2023 в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 35 минут, он вызвал мастерский состав ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия: ФИО16 и ФИО7, которые 18.12.2023 примерно в 12 часов 43 минут собрались у административного здания ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В период времени 12 часов 44 минут до 12 часов 45 минут, они вместе зашли в кабинет начальника исправительного учреждения – ФИО12, который находится на 2 этаже вышеуказанного здания. В 12 часов 45 минут 18.12.2023 начальник исправительного учреждения – ФИО12 начал проводить планерку, определил основные цели и задачи на предшествующую неделю. После чего 18.12.2023 в период времени 12 часов 45 минут до 12 часов 47 минут в кабинет начальника учреждения зашли оперативные сотрудники ФСБ и задержали ФИО16, после чего ему и ФИО7 сказали покинуть кабинет (т.3 л.д.181-184). 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 от 27.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 от 24.04.2024 (т.4 л.д. 63-66).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 от 24.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в системе УИС Российской Федерации он состоит с 1997 года. В настоящий момент состоит в должности начальника цеха №3 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В его должностные обязанности входит: выдача сменного задания осужденным исправительного учреждения, контроль за осужденными исправительного учреждения, контроль за выпускаемой продукцией осужденных и иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. 18.12.2023 он находился на рабочем месте в производственной зоне ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, и исполнял свои должностные обязанности. 18.12.2023 примерно в 11 часов 25 минут он вышел из производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, и стал прогревать свой автомобиль марки «Renault» модели «Duster» белого цвета г.р.з. «№», чтобы доехать до отделения банка «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В вышеуказанный день и вышеуказанный период времени из производственной зоны вышел мастер цеха №1 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, старший лейтенант внутренней службы ФИО16, который был одет в форменное обмундирование сотрудника Уголовно-исполнительной системы Российской Федерации установленного образца, и спросил него куда он направляется. Он ответил ФИО16, что собирается доехать до отделения банка «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, на что ФИО16 сказал дословно: «Не подвезешь меня до валбериса, откуда заберу телевизор, после чего не подкинешь до тёщи?». На просьбу ФИО16 он ответил согласием. 18.12.2023 в период времени в 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут сев в его автомобиль марки «Renault» модели «Duster» белого цвета г.р.з. «№», ФИО16 пояснил, что необходимо доехать до пункта выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес> Доехав до вышеуказанного пункта выдачи заказов, ФИО16 зашел в помещении пункта выдачи заказов один, а он остался его дожидаться в машине. 18.12.2023 в период времени в 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ФИО16 вышел из пункта выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в руках держа большую коробку из-под телевизора, и маленькую коробку из-под мобильного телефона. Подойдя к его автомобилю марки «Renault» модели «Duster» белого цвета г.р.з. «№», ФИО16 стал загружать данный телевизор в автомобиль. Загрузив данный телевизор в его автомобиль марки «Renault» модели «Duster» белого цвета г.р.з. «№», 18.12.2023 в период времени в 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут ФИО16 попросил довезти его до тещи, по адресу: 

<

Адрес>. После чего 18.12.2023 в период времени в 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут, он отвез ФИО16 по вышеуказанному адресу, где ФИО16 поблагодарил его за помощь, выгрузил телевизор. После чего он направился по своим личным делам (т.3 л.д.189-192).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 от 25.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ФИО1 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес> – является ее супругом. 21.11.2023 ей позвонил муж – ФИО1 из неизвестно ей номера и попросил у нее заказать на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, два мобильных кнопочных мини-телефона. Кроме того, ее муж пояснил, что через некоторое время опять ей наберет, для того, чтобы она сообщила данные для получения заказа. Для каких целей нужно было заказать вышеуказанные предметы и кому они предназначались, ее муж ей не пояснил. В вышеуказанный день, она используя свой мобильный телефон, зашла в интернет-магазин «OZON» и сделала заказ 2 мобильных кнопочных мини телефонов марки «L8STAR» модели «BM30» с двумя сим картами, черного цвета, по адресу, указанному ее мужем, а именно: 

<

Адрес> Заказ она оплатила своей дебетовой картой «№» со счетом № (ПАО «Сбербанк»). Заказ она сделала на личные деньги ФИО1, которые были у нее на сохранении. 24.11.2023 ее муж – ФИО1 отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия вновь позвонил ей с неизвестно номера, узнал у нее готов ли заказ для выдачи, на что она ответила положительно, после чего попросил данные для получения заказа. Она сообщила данные, а именно номер заказа №, для получения заказа с пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, после чего их разговор был окончен. 24.11.2023 ей пришло уведомление о получении заказа в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес> 09.12.2023 ей позвонил муж – ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из неизвестного ей номера и попросил у нее заказать на пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» стоимостью примерно 30 000 рублей, смарт-телевизор марки «Razz TB K50USS23» стоимостью примерно 20 000 рублей и кнопочный мобильный телефон марки «L8STAR» стоимостью примерно 1 000 рублей. Кроме того, ее муж пояснил, что через некоторое время опять ей наберет, для того, чтобы она сообщила данные для получения заказа. Для каких целей нужно было заказать вышеуказанные предметы и кому они предназначались, ее муж ей не пояснил. В этот же день, она используя свой мобильный телефон, зашла в интернет-магазин «Wildberries» и сделала заказ: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» стоимостью 30 336 рублей, в корпусе белого цвета; смарт-телевизор марки «Razz TB K50USS23» стоимостью 19 872 рублей, в корпусе черного цвета и кнопочный мобильный телефон марки «L8STAR» стоимостью 777 рублей в корпусе черного цвета, на общую сумму 50 985 рублей, по адресу, указанному ее мужем. Заказ она оплатила своей дебетовой картой «№» со счетом № (ПАО «Сбербанк»). Заказ она сделала на личные деньги ее мужа – ФИО1, которые были у нее на сохранении. 18.12.2023 ее муж – ФИО1 позвонил ей с неизвестного номера и уточнил, готов ли заказ для получения. Она сообщала своему мужу, что заказ готов для получения. ФИО1 попросил скинуть на номер, с которого он осуществил звонок Qr-код для получения заказа. После чего их разговор был закончен. Она зашла в личный кабинет интернет-магазина «Wildberries» в раздел доставки, и сделала скриншот Qr-кода для получения заказа и отправила на номер, указанным ее мужем – ФИО1 18.12.2023 она получила уведомление о получении товара в пункте выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

Адрес> (т.3 л.д.200-205).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 от 27.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2022 года он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>. С апреля 2022 года по настоящее время он официально трудоустроен в качестве разнорабочего. Примерно в феврале 2023 года находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, он захотел приобрести для себя запрещенный предмет для осуждённых на территории исправительного учреждения в виде мобильного телефона, для общения со своей супругой – ФИО2 Примерно с 01 по 15 февраля 2023 года он стал интересоваться у других осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, как можно приобрести запрещенный предмет в виде мобильного телефона и получить вышеуказанный предмет. В один из дней с 15.03.2023 по 31.03.2023 находясь на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, к нему подошел сотрудник администрации ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, а именно мастер цена №1 вышеуказанного исправительного учреждения старший лейтенант внутренней службы ФИО16, который начал с ним беседу. В ходе беседы ФИО16 пояснил, что от других осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, ему (ФИО16) стало известно о том, что он интересуется приобретением и проносом в исправительное учреждение запрещенного предмета в виде мобильного телефона для личного пользования. В ходе разговора с ФИО16 он подтвердил вышеуказанное. В ходе дальнейшего разговора с ФИО16, последний пояснил, что за определенное вознаграждение, сможет ему приобрести и занести на территории исправительного учреждения запрещенный предмет. Он понял, что ФИО16 за взятку, сможет приобрести и пронести для него запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона, поэтому очень заинтересовался в вышеизложенном. Однако в связи с тем, что на тот период времени, у него были проблемы с финансами, в следствии чего, он попросил ФИО16 перенести данный вопрос на неопределенный период времени. С марта 2023 года по ноябрь 2023 года ФИО16 неоднократно подходил к нему с вопросом о проносе для него запрещенного предмета в виде мобильного телефона за вознаграждение. Однако в связи с его финансовыми возможностями, он просил перенести данный вопрос на неопределенный срок. Примерно с 01.11.2023 по 21.11.2023 к нему вновь подошел ФИО16 и начал разговор про приобретение и пронос на территорию исправительного учреждения запрещенного предмета для осужденных в виде мобильного телефона. Находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, ФИО16 предложил ему передать взятку в виде мобильного телефона, стоимостью примерно 30 000 рублей, а также смарт-телевизора стоимостью примерно 20 000 рублей, после того, как ФИО16 пронесет ему на территорию исправительного учреждения запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона. На данное предложение ФИО16 он согласился, так как очень сильно желал общения со своей супругой. В тот же день, в вышеуказанном месте, ФИО16 пояснил, что ему необходимо заказать запрещенный предмет для осужденных, в виде мобильного телефона, который в последующем пронесет для него через интернет-магазин «OZON», и отправить данный заказ на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, откуда ФИО16 заберет данный запрещенный предмет для осужденных, в виде мобильного телефона самостоятельно, получив от него специальный код для выдачи заказов. Кроме того, в тот же день, в вышеуказанном месте, ФИО16 пояснил, что после проноса для него запрещенного предмета для осужденных в виде мобильного телефона, ему необходимо будет сделать заказ виде мобильного телефона, стоимостью примерно 30 000 рублей, а также смарт-телевизора стоимостью примерно 20 000 рублей, заказав на пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. На данные условия ФИО16 он согласился, после чего их разговор был окончен. После данного разговора, не позднее 21.11.2023 ФИО16 на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, неоднократно подходил к нему и узнавал, когда он будет делать заказ, как для себя запрещенного предмета для осужденных в виде мобильного телефона, так и для ФИО16 предметов в качестве взятки. 21.11.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, он взял у неизвестного ему осужденного мобильный телефон и позвонил своей жене ФИО2 на абонентский номер №, и попросил ее заказать на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес> два мобильных кнопочных мини-телефона. Кроме того, он пояснил своей супруге, что через некоторое время опять позвонит по телефону, для того, чтобы она сообщила данные для получения заказа. Для каких целей нужно было заказать вышеуказанные предметы и кому они предназначались, он своей супруге не пояснил. Оплату товаров его супруга производила из его личных денег, находящиеся у нее на сохранении. 24.11.2023 он вновь взял у неизвестного ему осужденного мобильный телефон и позвонил своей жене ФИО2 на абонентский номер №, для того, чтобы узнать у нее готов ли заказ для выдачи, на что его супруга ответила положительно, после чего попросил данные для получения заказа. Его супруга сообщила данные, а именно номер заказа №, для получения заказа с пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, после чего их разговор был окончен. 24.11.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что них никто не слышит, он передал ФИО16 листочек бумаги, на котором были данные для получения заказа. В один из дней, в период времени с 01.12.2023 по 05.12.2023, находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, ФИО16 сообщил ему, что 24.11.2023 получил заказ из пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, а именно 2 кнопочных мобильных телефона, один из которых, мобильный телефон марки «L8STAR» в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте передал ему. После чего у них с ним состоялась беседа, по поводу заказа для ФИО16 мобильного телефона, стоимостью примерно 30 000 рублей, а также смарт-телевизора стоимостью примерно 20 000 рублей, которые необходимо будет заказать на пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Он пояснил ФИО16, что займется данным вопросом. После данного разговора ФИО16 на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, неоднократно подходил к нему и узнавал, когда он будет делать заказ вышеуказанных предметов в качестве взятки. 09.12.2023 он взял у неизвестного ему осужденного мобильный телефон и позвонил своей жене ФИО2 на абонентский №, и попросил у нее заказать на пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» стоимостью примерно 30 000 рублей, смарт-телевизор марки «Razz TB K50USS23» стоимостью примерно 20 000 рублей и кнопочный мобильный телефон марки «L8STAR» стоимостью примерно 1 000 рублей. Кроме того, он пояснил супруге, что через некоторое время опять позвонит по телефону, для того, чтобы получить данные для получения заказа. Для каких целей нужно было заказать вышеуказанные предметы и кому они предназначались, он своей супруге не пояснил. Оплату товаров его супруга производила из его личных денег, находящиеся у нее на сохранении. 18.12.2023 он вновь взял у неизвестного ему осужденного мобильный телефон и позвонил своей жене ФИО2 на абонентский №, для того, чтобы узнать у нее готов ли заказ для выдачи, на что его супруга ответила положительно, после чего попросил свою супругу, скинуть на номер, с которого он осуществил звонок Qr-код для получения заказа. После чего их разговор был закончен. 18.12.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, он передал ФИО16 данные для получения заказа. После чего их разговор был окончен. 18.12.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, после того, как он передал ФИО16 данные для получения заказа, он осознал, что согласился передать взятку должностному лицу ФИО16, и стал понимать, что ФИО16 совершает преступление. 18.12.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, он узнал, что на территории исправительного учреждения находится сотрудник ФСБ, и решил сам обратиться к нему и сообщил о совершенном преступлении. В связи с этим, 18.12.2023, он дал свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях (т.4 л.д.48-58).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес> В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО13 показал, что данная квартира принадлежит теще ФИО16 – ФИО5, где 18.12.2023 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств был изъят смарт-телевизор марки «Razz TB K50USS23», полученный ФИО16 в качестве взятки от осужденного ФИО1

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.122-127).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес> В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО13 показал, что данный дом принадлежит ФИО16, где 18.12.2023 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств были изъяты предметы: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» в корпусе белого цвета; кнопочный мобильный телефон марки «L8STAR» в корпусе черного цвета. 

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.128-133).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries» расположенный по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО13 показал, что с данного пункта выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по вышеуказанному адресу, 18.12.2023 ФИО16 получил товары в виде: мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A54», смарт-телевизора марки «Razz TB» модели «K50USS23», мобильного телефона марки «L8STAR».

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.134-141).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON» расположенный по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО13 показал, что с данного пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по вышеуказанному адресу, 24.11.2023 ФИО16 получил товар в виде двух кнопочных мини-телефонов марки «L8STAR».

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.142-148).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему осмотрено помещение дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСНИ России по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

Адрес> В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО1 показал, что находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по вышеуказанному адресу, он совместно с ФИО16 без участия третьих лиц, обговаривали условия, сумму и способ передачи взятки последнему. Кроме того, ФИО1 показал, что находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО16 передал ему запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона за вознаграждение. 

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.149-155).

Как следует из материалов оперативно-розыскной деятельности, представленные Управлением ФСБ России по Республике Мордовия, 18.12.2023 мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старший лейтенант внутренней службы ФИО16 получил в качестве взятки в значительном размере оплаченные осужденным ФИО1 товары - мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54», стоимостью 30 336 рублей и смарт-телевизор марки «Razz TB K50USS23», стоимостью 19 872 рубля, всего общей стоимостью 50 208 рублей, за совершение незаконных действий - скрытого доставления на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес> и передачу осужденному ФИО1 запрещенного для осужденных на территории исправительного учреждения средства мобильной связи – мобильного телефона марки «L8STAR» (т.1 л.д.7-127).

Согласно протокола осмотра предметов от 22.02.2024 и фототаблица к нему осмотрен жидкокристаллический цветной телевизор марки «Razz ТВ» модели «K50USS23», изъятый 18.12.2023 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

Адрес>

Данный предмет признан вещественным доказательством (т.2 л.д.131-134, 135).

Согласно протокола осмотра предметов от 01.03.2024 и фототаблица к нему осмотрен мобильный телефон марки «L8STAR» модели «BM30» (IMEI1:№; S/N: №) изъятые 18.12.2023 у осужденного ФИО1 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>.

Данный предмет признан вещественным доказательством (т.2 л.д.146-153)(т.3 л.д.56).

Согласно протокола осмотра предметов от 08.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1532 от 15.12.2023) – 1 шт. с аудиофайлами: «2м»; «8мммм»; «про тел и телик 3»; «про тел и телик»; «про тел и телик 2», согласно которым в период с 08.12.2023 по 15.12.2023 на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, между осужденным ФИО1 и мастером цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16 происходили разговоры, связанные с выбором мобильного телефона и телевизора. 

Данный оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1532 от 15.12.2023) – 1 шт. с аудиофайлами: «2м»; «8мммм»; «про тел и телик 3»; «про тел и телик»; «про тел и телик 2» признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.1-6, 51).

Согласно протокола осмотра предметов от 09.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1533 от 18.12.2023) – 1 шт. с видеозаписью «00_01_20231124_124500», на которой зафиксировано как в помещении пункта выдачи заказов интернет магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 24.11.2023 в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, ФИО16 получил товар в виде мобильных телефонов.

Данный оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1533 от 18.12.2023) – 1 шт. с видеозаписью «00_01_20231124_124500 признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.7-25,51).

Согласно протокола осмотра предметов от 10.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1534 от 18.12.2023) – 1 шт. с видеозаписью «VID-20231218-WA0003», на которой зафиксировано как в помещении пункта выдачи заказов интернет магазина «WILDBERRIES», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 18.12.2023 в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 40 минут, ФИО16 получил товар. 

Данный оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1534 от 18.12.2023) – 1 шт. с видеозаписью «VID-20231218-WA0003» признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.26-30,51).

Согласно протокола осмотра документов от 23.04.2024 и фототаблица к нему осмотрены: журнал учета прибытия (убытия) посетителей производственной зоны ИК-№; журнал №467 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, подтверждающие факт присутствия мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старшего лейтенанта внутренней службы ФИО16 на территории производственной и жилой зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, в период с 20.10.2023 до 18.12.2023.

Данные документы признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.65-118,119).

Согласно протокола осмотра предметов от 29.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен личный кабинет интернет-магазина «OZON», принадлежащий супруге осужденного ФИО1 – ФИО2 В ходе осмотра личного кабинета, обнаружен заказ от 21 ноября 2023 №, который доставлен в пункт выдачи и получен. Указана дата доставки: 24 ноября 2023 года. При переходе на данный заказ, открывается информация о товарах: «2 товара; продавец Poli-shop; Мини телефон L8STAR BM30 с двумя сим картами, черный; Цвет: черный. Сумма 2 056 Р, 2 шт. по 1 028 Р», данный товар доставлен в пункт выдачи и получен. Далее при открытии папки «Информация о заказе», предоставлена информация: Заказ № от 21 ноября 2023; «Получатель»: ФИО2; 

<

Адрес>.ru; №; «Доставка в пункт выдачи»: Пункт Ozon, 

<

Адрес>; «Оплачено»: 4 742 Р; Картой онлайн MasterCard №; Товары 4 742 Р; Доставка Бесплатно; Итого 4 742 Р. 

Кроме того, согласно протоколу осмотра предметов от 29.04.2024 осмотрен личный кабинет интернет-магазина «Wildberries», принадлежащий супруге осужденного ФИО1 – ФИО2 В ходе осмотра обнаружен заказ, доставленный 18.12.2023, а именно: Мини кнопочный телефон BM10, L8star; цвет: черный; 777 Р, доставлен 18.12.2023; ТВ K50USS23 50” UHD Smart WiFi, RaZZ; цвет: черный; 19 872 Р; доставлен 18.12.2023; Смартфон Galaxy A54 6 128 ГБ, Samsung; цвет: белый; 30 336 Р, доставлен 18.12.2023(т.4 л.д.80-90).

Согласно протокола осмотра документов от 05.05.2024 и фототаблица к нему осмотрен документ: выписка по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 01.08.2023 по 31.12.2023.

В ходе осмотра вышеуказанного документа установлено, что 21.11.2023 в 17 часов 03 минут было произведено списание по карте № в счет оплаты товара: «Прочие расходы YM*OZON» в сумме 4 742,00 рублей; 

09.12.2023 в 20 часов 40 минут было произведено списание по карте № в счет оплаты товара: «Прочие операции Wildberries» в сумме 50 985,00 рублей (т.4 л.д.91-105,106).

Согласно протокола осмотра предметов от 06.05.2024 и фототаблица к нему осмотрены предметы: мобильный телефон марки «L8STAR» модели «BM10», черного цвета, (mini Phone; IMEI 1:№; IMEI 2: №; S/N:№) и мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» с указанием номера IMEI 1: №, изъятый 18.12.2023 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

Адрес>. 

Данные предметы признаны вещественными доказательствами (т.4 л.д.126-129,130).

Из выписки по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 01.08.2023 по 31.12.2023 следует, что 21.11.2023 в 17 часов 03 минут было произведено списание по карте № в счет оплаты товара: «Прочие расходы YM*OZON» в сумме 4 742,00 рублей; 09.12.2023 в 20 часов 40 минут было произведено списание по карте № в счет оплаты товара: «Прочие операции Wildberries» в сумме 50 985,00 рублей (т.3 л.д.206-214).

2) По факту получения ФИО16 взятки в виде иного имущества в сумме 16 392 рубля от ФИО1.

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 от 24.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с марта 2023 года по настоящее время она работает в пункте выдаче заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Состоит в должности менеджера пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON». В ее должностные обязанности входит: принятие товаров на склад пункта выдачи и их сортировка; выдача заказов клиентам; закладывание посылок в постаматы (при наличии); оформление возвратов товаров клиентов; поддержание чистоты в зале и на рабочем месте (уборка в конце смены) и др. Ее график установленный, который сотрудники пункта выдачи составляют сами, график может быть 2/5 или наоборот. Режим работы пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес> установленный, с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. Чтобы получить товар, заказанный через интернет-магазин «OZON», нужно явиться в пункт выдачи, который клиент выбрал при оформлении заказа. Есть несколько вариантов получения клиентом интернет-заказа. В пункте выдачи заказав интернет-магазина «OZON» можно: во-первых, продиктовать номер заказа, либо показать специальный штрих-код заказа; во-вторых, продиктовать номер заказа, либо назвать Ф.И.О. заказчика. Далее, сотрудник пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», проверяет через свой рабочий компьютер наличие данного товара на складе, после чего, отдает указанный заказ клиенту. В случае если клиент продиктовал номер заказа, который еще не прибыл на пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», либо данный товар был отправлен в другой пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», то в рабочем компьютере пункта-выдачи товаров, будет предоставлена соответствующая информация. 10.11.2023 она находилась на рабочем месте в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON» расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где исполняла свои должностные обязанности. 10.11.2023 в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, в пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по вышеуказанному адресу вошёл мужчина, которого звали как ей в последствии стало известно ФИО16, который как она поняла, является сотрудником исправительного учреждения, так как был одет в форменное обмундирование сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации. 10.11.2023 в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, ФИО16 подошёл к столику выдачи заказов интернет-магазина «OZON», при этом по ходу своего движения, со входа в пункт выдачи заказов и до столика выдачи заказов, вышеуказанный гражданин достал из кармана своей верхней одежды белый листок бумаги, на котором были данные о клиентском заказе. ФИО16 продиктовал специальный код для получения заказа. Она, используя рабочий компьютер, установленный на столе выдачи товаров пункта выдачи интернет-магазина «OZON», проверила данный заказ, нашла номер заказа (№ от 20 октября 2023 года) на складе, после чего направилась на склад и выдала вышеуказанному сотруднику коробку, в котором насколько она помнит, находилось 2 одинаковых телефона. 10.11.2023 в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут ФИО16 взял коробку, в котором находились 2 телефона, и осмотрел данную коробку с содержимым на столике проверки товаров, расположенном в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес> Далее 10.11.2023 в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, ФИО16, после осмотра товаров вышел из пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и направился в неизвестном ей направлении. По данному факту 24.04.2024 старшим следователем ФИО10 ей на обозрение был предоставлен оптический носитель информации (диск) -1 шт. с именем (рег.№1541 от 27.12.2023), на котором предоставлена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где 10.11.2024 в период времени с 14 часов 21 минут до 14 часов 27 минут ФИО16 получил товар в виде двух мобильных телефонов. На данном видео она опознает себя, и сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по Республике Мордовия ФИО16, который 10.11.2023 забрал из пункта-выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, товар в виде 2 мобильных телефонов (т.3 л.д.156-161).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 от 25.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ФИО1 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес> – является ее супругом. 20.10.2023 ей позвонил ФИО1 из неизвестно ей номера и попросил у нее заказать на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, два смартфона марки «Honor 20i» и мобильный телефона марки «EU Plug». Кроме того, ее муж пояснил, что через некоторое время он опять наберет, для того, чтобы она сообщила данные для получения заказа. Для каких целей нужно было заказать вышеуказанные предметы и кому они предназначались, ее муж не пояснил. В вышеуказанный день, она используя свой мобильный телефон, зашла в интернет-магазин «OZON» и сделала заказ 2 одинаковых смартфонов марки «Honor 20i 4/128ГБ» в корпусе синего цвета, стоимостью 16 392 рублей за оба телефона, 8 196 рублей каждая, а также заказала мобильный телефон марки «EU Plug» в корпусе черного цвета, стоимостью 3 039 рублей, по адресу, указанному ее мужем, а именно: 

<

Адрес>. Заказ она оплатила своей карты «№» со счетом № (ПАО «Сбербанк»). Заказ она сделала на личные деньги ее мужа – ФИО1, которые были у нее на сохранении. 10.11.2023 ее муж – ФИО1 отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия вновь позвонил ей с неизвестно номера (данный номер она не сохранила, а истории звонков она отчищает), и узнал у нее готов ли заказ для выдачи, на что она ответила, что часть заказа готова к получению, после чего ее муж – ФИО1 попросил данные для получения заказа. Она сообщила данные, а именно номер заказа №, для получения заказа с пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, после чего их разговор был окончен. 10.11.2023 ей пришло уведомление о получении части заказа в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес> (т.3 л.д.200-205).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 от 27.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2022 года он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>. С апреля 2022 года по настоящее время он официально трудоустроен в качестве разнорабочего. В период времени с 01.10.2023 по 20.10.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, ФИО16 предложил ему, за вознаграждение в виде двух мобильных телефоном марки «Honor 20i», пронести для него запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона. В тот же день, находясь в вышеуказанном месте, ФИО16 пояснил, что ему необходимо заказать два мобильных телефона марки «Honor 20i»через интернет-магазин «OZON», и отправить данный заказ на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, откуда ФИО16 заберет данные предметы самостоятельно, получив от него специальный код для выдачи заказов. На данное предложение ФИО16 он согласился. 20.10.2023 он взял у неизвестного ему осужденного мобильный телефон и позвонил своей жене ФИО2 на абонентский №, и попросил ее заказать на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, два смартфона марки «Honor 20i» и мобильный телефона марки «EU Plug». Кроме того, пояснил ей, что через некоторое время он опять позвонит по телефону, для того, чтобы она сообщила данные для получения заказа. Для каких целей нужно было заказать вышеуказанные предметы и кому они предназначались, он своей супруге не пояснил. Оплату товаров его супруга производила из его личных денег, находящиеся у нее на сохранении. После чего, ФИО16 неоднократно подходил к нему и узнавал, когда будет готов заказ для получения. 10.11.2023 он вновь взял у неизвестного ему осужденного мобильный телефон и позвонил своей жене ФИО2 на абонентский №, для того, что бы узнать у своей супруги готов ли заказ для выдачи, на что она ответила, что часть заказа готова к получению, после он попросил данные для получения заказа. ФИО2 сообщила ему данные, а именно номер заказа №, для получения заказа с пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, после чего их разговор был окончен. 10.11.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, находясь на территории жилой зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, он передал ФИО16 листочек бумаги, на котором были данные для получения заказа. В период времени с 24.11.2023 по 27.11.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит, ФИО16 сообщил ему, что 10.11.2023 получил заказ из пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, а именно двух смартфонов марки «Honor 20i». В вышеуказанный период времени и находясь в вышеуказанном месте, ФИО16 без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, передал ему мобильный телефона марки «L8STAR» для личного пользования, за взятку в виде двух смартфонов марки «Honor 20i». В период времени с 22.11.2023 по 27.12.2023 он осознал, что согласился передать взятку должностному лицу ФИО16, и стал понимать, что ФИО16 совершает преступление. 27.12.2023 он узнал, что на территории исправительного учреждения находится сотрудник ФСБ, и решил сам обратиться к нему и сообщил о совершенном преступлении. В связи с этим, 27.12.2023, он дал свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях (т.4 л.д.48-58).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему следует, что осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО13 показал, что данная квартира принадлежит теще ФИО16 – ФИО5, где 18.12.2023 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств были изъяты предметы: два смартфона марки «Honor 20i 4/128 ГБ» в корпусе синего цвета, полученный ФИО16 в качестве взятки от осужденного ФИО1

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.122-127).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему следует, что осмотрен пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON» расположенный по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО13 показал, что с данного пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по вышеуказанному адресу, 10.11.2023 ФИО16 получил два смартфона марки «Honor 20i 4/128 ГБ» в корпусе синего цвета.

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.142-148).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему следует, что осмотрено помещение дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСНИ России по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО1 показал, что находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по вышеуказанному адресу, он совместно с ФИО16 без участия третьих лиц, обговаривали условия, сумму и способ передачи взятки последнему. Кроме того, ФИО1 показал, что находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО16 передал ему запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона за вознаграждение. 

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.149-155).

Как следует из материалов оперативно-розыскной деятельности, представленные Управлением ФСБ России по Республике Мордовия, 10.11.2023 мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старший лейтенант внутренней службы ФИО16 получил в качестве взятки в оплаченные осужденным ФИО1 товары в виде двух мобильных телефонов марки «Honor 20i 4/128ГБ», стоимостью 8 196 рублей каждый, всего общей стоимостью 16 392 рубля, за совершение незаконных действий - скрытого доставления на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес> и передачу осужденному ФИО1 запрещенного для осужденных на территории исправительного учреждения средства мобильной связи – мобильного телефона марки «L8STAR» (т.1 л.д.186-237).

Согласно протокола осмотра предметов от 28.02.2024 и фототаблица к нему осмотрены предметы: - мобильный телефон марки «HUAWEI HONOR 20i» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), синего цвета; прозрачный резиновый чехол, зарядное устройство и гарнитура к нему; - мобильный телефон марки «HUAWEI HONOR 20i» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), синего цвета; прозрачный резиновый чехол, зарядное устройство и гарнитура к нему, изъятые 18.12.2023 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

Адрес>.

Данные предметы признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.142-144,145). 

Согласно протокола осмотра предметов от 15.03.2024 и фототаблица к нему осмотрен мобильный телефон марки «L8STAR» модели «BM30» (Model: BM30. IMEI 1: №; S/N: №) изъятого 27.12.2023 у осужденного ФИО1 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>

Данный предмет признан вещественным доказательством (т. л.д. 214-216, 217).

Согласно протокола осмотра предметов от 28.03.2024 и фототаблица к нему осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1541 от 27.12.2023) – 1 шт. с видеозаписью «00_01_20231110_142200», на которой зафиксировано как в помещении пункта выдачи заказов интернет магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 10.11.2023 в период времени с 14 часов 21 минут до 14 часов 27 минут, ФИО16 получил товар в виде двух мобильных телефонов.

Данный оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1541 от 27.12.2023) – 1 шт. с видеозаписью «00_01_20231110_142200» признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.225-240, 241).

Согласно протокола осмотра предметов от 05.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1531 от 22.11.2023) – 1 шт. с аудиофайлом: «22.11.2023», согласно которому 22.11.2023 на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>, между осужденным ФИО1 и мастером цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16 происходил разговор, на котором идет речь о мобильном телефоне. 

Данный оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1531 от 22.11.2023) – 1 шт. с аудиофайлом: «22.11.2023» признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.242-246, 247).

Согласно протокола осмотра документов от 23.04.2024 осмотрены: журнал учета прибытия (убытия) посетителей производственной зоны ИК-№; журнал №467 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, подтверждающие факт присутствия мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старшего лейтенанта внутренней службы ФИО16 на территории производственной и жилой зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, в период времени с 20.10.2023 до 24.11.2023.

Данные документы признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.65-118, 119). 

Согласно протокола осмотра предметов от 29.04.2024 осмотрен личный кабинет интернет-магазина «OZON», принадлежащий супруге осужденного ФИО1 – ФИО2 В ходе осмотра личного кабинета, обнаружен заказ от 20 октября 2023 №, который доставлен в пункт выдачи и получен. Указана дата доставки: 17 ноября 2023 года. В ходе осмотра данного заказа обнаружен доставленный и полученный заказ: «2 товара; продавец 3c smart store; Honor Смартфон 20i 4/128ГБ, синий; Цвет: синий; Сумма 16 392 Р, 2 шт. по 8 196 Р». Далее при открытии папки «Информация о заказе», предоставлена информация: Заказ № от 20 октября 2023; «Получатель»: ФИО2; 

<

Адрес>.ru; №; «Доставка в пункт выдачи»: Пункт Ozon, 

<

Адрес>; «Оплачено»: 30 170 Р; Картой онлайн №; Товары 30 170 Р; Доставка Бесплатно; Итого 30 170 Р. (т.4 л.д.80-90).

Согласно протоколу осмотра документов от 05.05.2024 осмотрен документ: выписка по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 17.08.2023 по 31.12.2023. В ходе осмотра вышеуказанного документа установлено:

20.10.2023 в 17 часов 45 минут было произведено списание по карте № в счет оплаты товара: «Прочие расходы. YM*OZON Gorod Moskva RUS» в сумме 30 170, 00 рублей (т.4 л.д.91-105, 106).

Из выписки по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 17.08.2023 по 31.12.2023 следует, что 20.10.2023 в 17 часов 45 минут было произведено списание по карте № в счет оплаты товара: «Прочие расходы. YM*OZON Gorod Moskva RUS» в сумме 30 170, 00 рублей (т.3 л.д.215-220).

3) По факту получения ФИО16 взятки в виде денег в размере 30 000 рублей от ФИО1. 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 от 24.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 17.11.2023 она находилась на рабочем месте в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON» расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где исполняла свои должностные обязанности. 17.11.2023 в период времени с 19 часов 48 минут до 19 часов 50 минут в пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по вышеуказанному адресу вошли двое сотрудников исправительного учреждения, которые были одеты в форменное обмундирование сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации. Одного из сотрудников, а именно ФИО16 она ранее (10.11.2023) видела в вышеуказанном пункте выдачи заказов интернет магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. У ФИО16, которого она ранее видела в вышеуказанном пункте выдачи заказов на руках был листочек белого цвета, на котором, как она поняла были данные о клиентском заказе. 17.11.2023 в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 50 минут, ФИО16 подошёл к столику выдачи заказов интернет-магазина «OZON», после чего достал из кармана верхней одежды еще один белый листок и начал разбираться в своих записях, и пропустил второго сотрудника, чтобы тот забрал закал первым. Второй сотрудник подошёл к столику выдачи заказов, и предоставил со своего мобильного телефона штрих-код для получения заказа. Она пробила с помощью сканера штрих-кодов номер заказа второго сотрудника уголовно-исполнительной системы, проверила на своем рабочем компьютере наличие товара на складе и выдача заказ сотруднику, который после получения заказа проверил содержимое на столике проверки товаров, расположенном в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>. Далее 17.11.2023 в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 50 минут ФИО16, которого она ранее (10.11.2023) видела в пункте выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, продиктовал номер заказа, а она в свою очередь, используя рабочий компьютер, проверила наличие заказа (№ от 20 октября 2023 года) на складе, после чего направилась на склад и выдала вышеуказанному сотруднику коробку, в котором насколько она помнит находился 1 телефон. После получения заказа, ФИО16, которого она ранее (10.11.2023) видела в пункте выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, направился в сторону выхода, однако у входной двери вернулся обратно, и проверил содержимое заказа на столике проверки товаров, расположенном в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>. Далее 17.11.2023 в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 50 минут, ФИО16, которого она ранее (10.11.2023) выдела в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, после осмотра товара вышел из помещения и направился в неизвестном ей направлении. По данному факту 24.04.2024 ей старшим следователем ФИО10 на обозрение был предоставлен оптический носитель информации (диск) -1 шт. с именем (рег.№1536 от 10.01.2024), на котором предоставлена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где 17.11.2023 в период времени с 19 часов 48 минут до 19 часов 50 минут сотрудник уголовно-исполнительной системы Российской Федерации ФИО16, которого она ранее (10.11.2023) выдела в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, получил товар в виде мобильного телефона. На данном видео она опознает себя, и сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации ФИО16 который 17.11.2023 забрал из пункта-выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, товар в виде мобильного телефона, заказанного из-за рубежа (т.3 л.д.156-161).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 от 25.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ФИО1 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес> – является ее супругом. 24.10.2023 ей позвонил ее муж – ФИО1 из неизвестно ей номера и попросил перевести на банковский счет «Сбербанк» по номеру телефона №, со слов ее мужа его зовут (Виталий) 45 000 рублей. Для каких целей нужно было перевести указанную сумму денежных средств, ее муж ей не пояснил. 24.10.2023 она зашла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн» и перевела безналичные денежные средства в сумме 45 000 рублей по телефону получателя: ФИО3 (кем является данный гражданин ей не известно). Перевод она осуществила со своей дебетовой карты «MasterCard Momentum №» со счетом № (ПАО «Сбербанк») с личных деньг ее мужа – ФИО1, которые были у нее на сохранении. 17.11.2023 ее муж – ФИО1 отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия вновь позвонил ей с неизвестно ей номера, узнал у нее готов ли заказ для выдачи, на что она ответила, что оставшаяся часть заказа готова к получению, после чего ее муж – ФИО1 попросил данные для получения заказа. Она сообщила данные, а именно номер заказа №, для получения заказа с пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, после чего их разговор был окончен. 17.11.2023 ей пришло уведомление о получении части заказа в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>(т.3 л.д.200-205).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 от 27.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в феврале 2015 года, на территории р.п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия, он познакомился с ФИО16 с которым начали очень хорошо общаться. Примерно в середине 2015 года, ФИО16 со своей семьей переехал жить в дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>. Квартира ФИО16 была расположена напротив его, находились их квартиры на одном этаже, в виду этого у них с ФИО16 сложились дружеские отношения. Неоднократно он со своей семьей, совместно с семьей ФИО16 отмечали праздники: новый год, дни рождения и др. Ему известно, что ФИО16 проходил службу в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и был трудоустроен в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. Находился в должности: «мастер цеха № 1 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия», имел специальное звание – старший лейтенант внутренней службы. Примерно в середине января 2024 года, ему стало известно, что в отношении ФИО16 возбуждено уголовное дело по факту получения взятки от осужденного, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. Примерно в октябре 2023 года, находясь в его квартире по адресу: 

<

Адрес>, ФИО16 сообщил ему, что знакомый ФИО16, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН по имени «Саша» попросил его номер телефона (№) для того, чтобы он купил для последнего сигарет и передал их на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, оформив «передачку» от его имени. Так как он сам ранее отбывал наказание, в одном из исправительных учреждений Российской Федерации, он согласился. ФИО16 получив его согласие, сообщил ему, что передаст номер знакомому по имени «Саша» отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. 24.10.2023 в вечернее время, ему на абонентский номер № позвонил с неизвестного ему номера ранее неизвестный ему человек и представился по имени «Саша» и сообщил ему, что последний от ФИО16 Он понял, что данным гражданином является осужденный ФКУ ИК-№ УФСИН России по имени «Саша», который сообщил, что сейчас совершит безналичный денежный перевод на сумму 45 000 рублей на банковскую карту «Сбербанк» по номеру телефона №. 24.10.2023 в вечернее время, в ходе беседы с осужденным ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по имени «Саша», последний пояснил, что 15 000 рублей, предназначены на покупку и доставку на территорию исправительного учреждения сигарет, а оставшуюся сумму в размере 30 000 рублей необходимо ему перевести ФИО16 На его вопрос осужденному «Саше» за что последний переводит ФИО16 денежные средства в размере 30 000 рублей, осужденный ответил, что ФИО16 сам знает за что ему должны перевести вышеуказанные денежные средства. 24.10.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 02 минут он подтвердил и сообщил осужденному ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по имени «Саше», что денежные средства поступили на его банковский счет «Сбербанк» в размере 45 000 рублей, из которых 30 000 были переведены на банковский счет «Сбербанк» ФИО16 по номеру телефона №. Далее он позвонил ФИО16 и спросил у него для чего ему были переведены от осужденного денежные средства в сумме 30 000 рублей, на что последний ответил, что осужденный, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, по имени «Саша» собирается стать участников СВО в составе Вооруженных сил Российской Федерации, и для него необходимо приобрести военную форму одежды для разных сезонов погоды. В ходе разговора, ФИО16 сообщил, что данная форма стоит около 80 000 рублей, а переведенные денежные средства это лишь часть от общей суммы (т.4 л.д.31-47).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 от 27.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2022 года он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>. С апреля 2022 года по настоящее время он официально трудоустроен в качестве разнорабочего. Не позднее 24.10.2023 года, в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, ФИО16 предложил дать ему взятку в виде денежных средств в сумме 30 000 рублей, с перечислением данной суммы ему на банковский счет «Сбербанк», которые он должен ему перевести перед проносом для него запрещенного предмета для осужденных в виде мобильного телефона. На данные условия ФИО16 он согласился. Не позднее 24.10.2023 года, в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, ФИО16 пояснил ему, что предоставит ему контактный телефон ранее неизвестного человека по имени «Виталий» подрабатывающего в такси в р.п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия, через которого он сможет заказать себе сигареты на сумму 15 000 рублей, а также через него он должен будет передать ФИО16 взятку в виде безналичных денежных средств в сумме 30 000 рублей, за пронос ему на территорию исправительного учреждения запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона. Кроме того, в вышеуказанный период времени и находясь в вышеуказанном месте, ФИО16 сообщил, что ему необходимо заказать для себя мобильный телефон через интернет-магазин «OZON», и отправить данный заказ на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, откуда ФИО16 заберет данный мобильный телефон самостоятельно, получив от него специальный код для выдачи заказов. На данное предложение ФИО16 он согласился. 24.10.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, ФИО16 сообщил ему контактный телефон человека по имени «Виталий», которому необходимо перевести безналичные денежные средства на банковский счет «Сбербанка» через вышеуказанный номер телефона, откуда 15 000 предназначены были на покупку для него сигарет, а оставшаяся часть 30 000 рублей, предназначена ФИО16 в качестве взятки за пронос для него запрещенного предмета. 24.10.2024 он позвонил своей супруге – ФИО2 и попросил перевести на банковский счет «Сбербанк» по номеру телефона № человеку по имени Виталий, денежные средства в сумме 45 000 рублей. Для каких целей нужно было перевести указанную сумму денежных средств, он своей супруге не пояснил. Он заранее 20.10.2023 во время разговора со своей супругой ФИО2 попросил заказать на пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, мобильный телефон марки «EU Plug». Кроме того, пояснил ей, что через некоторое время он опять позвонит, для того, чтобы она сообщила данные для получения заказа. Для каких целей нужно было заказать вышеуказанные предметы и кому они предназначались, он своей супруге не пояснил. Его супруга – ФИО2 осуществила перевод денежных средств и оплату товара из его личных денег, находящиеся у нее на сохранении. 17.11.2023 он вновь позвонил своей жене – ФИО2 и узнал готов ли заказ для выдачи, на что та ответила, что оставшаяся часть заказа готова к получению, после чего попросил данные для получения заказа. Его жена сообщила данные, а именно номер заказа №, для получения заказа с пункта выдачи интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, после чего их разговор был окончен. 17.11.2023 в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, он передал ФИО16 листочек бумаги с данными для получения заказа. 20.11.2023 в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, ФИО16 сообщил ему, что 17.11.2023 получил заказ из пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и передал ему запрещенный предмет для осужденных на территории исправительного учреждения в виде одного сенсорного телефона марки «Eu Plug» в корпусе черного цвета. В период времени с 20.11.2023 по 10.01.2024 он осознал, что согласился передать взятку должностному лицу ФИО16, и стал понимать, что ФИО16 совершает преступление. 10.01.2024 он узнал, что на территории исправительного учреждения находится сотрудник ФСБ, и решил сам обратиться к нему и сообщил о совершенном преступлении. В связи с этим, 10.01.2024, он дал свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях (т.4 л.д.48-58).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен пункт выдачи заказов интернет-магазина «OZON» расположенный по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО13 показал, что с данного пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по вышеуказанному адресу, 17.11.2023 ФИО16 получил товар в виде мобильного телефона марки «Eu Plug» в корпусе черного цвета.

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.142-148).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему осмотрено помещение дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО1 показал, что находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по вышеуказанному адресу, он совместно с ФИО16 без участия третьих лиц, обговаривали условия, сумму и способ передачи взятки последнему. Кроме того, ФИО1 показал, что находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО16 передал ему запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона за вознаграждение. 

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.149-155).

Из материалов оперативно-розыскной деятельности, представленные Управлением ФСБ России по Республике Мордовия, следует, что 24.10.2023 мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старший лейтенант внутренней службы ФИО16 получил в качестве взятки от осужденного ФИО1 через ФИО3 денежные средства в сумме 30 000 рублей, за совершение незаконных действий - скрытого доставления на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес> и передачу осужденному ФИО1 запрещенного для осужденных на территории исправительного учреждения средства мобильной связи – мобильного телефона марки «Eu Plug» (т.2 л.д.2-63).

Согласно протокола осмотра предметов от 01.03.2024 и фототаблица к нему осмотрен мобильный телефон марки «Eu Plug» модели «NOTE 10» (IMEI 1: №, IMEI 2: №), изъятые 18.12.2023 у осужденного ФИО1 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>.

Данный предмет признан вещественным доказательством (т.2 л.д.146-153) (т.3 л.д.56).

Согласно протокола осмотра предметов от 25.03.2024 и фототаблица к нему осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1542 от 11.01.2024) – 1 шт. с аудиофайлами: «19-06»; «19-33»; «19-52»; «20-04»; «20-13»; «20-13-42»; «20-15»; «20-21», на которых зафиксированы телефонные разговоры, состоявшиеся 24.10.2023 у осужденного ФИО1 (абонентский номер №) с мастером цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16 (абонентский номер №) и ФИО3 (абонентский номер №). 

Данный оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1542 от 11.01.2024) – 1 шт. с аудиофайлами: «19-06»; «19-33»; «19-52»; «20-04»; «20-13»; «20-13-42»; «20-15»; «20-21» признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.218-224, 225).

Согласно протокола осмотра документов от 23.04.2024 и фототаблица к нему осмотрены: журнал учета прибытия (убытия) посетителей производственной зоны ИК-№; журнал №467 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, подтверждающие факт присутствия мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старшего лейтенанта внутренней службы ФИО16 на территории производственной и жилой зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, в период 20.10.2023 до 24.11.2023.

Данные документы признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.65-118, 119). 

Согласно протокола осмотра предметов от 10.05.2024 и фототаблица к нему осмотрен оптический носитель информации CD-R компакт диска 1 шт., с выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО16 и выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО3 В ходе осмотра установлено, что в папке с наименованием «21 по карте ФИО16» имеется один файл с именем «ANSWER_REQUEST_20240424_145322_2089_1», при осмотре которого предоставлена история операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» № со счетом №, открытым 08.12.2021 в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16 В ходе осмотра истории операций по банковской карте ФИО16 установлено: 

- под строкой №296 зарегистрирована банковская операция: 24.10.2023 в 20 часов 02 минуты 54 секунды «категория: перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя)»; «сумма операции в валюте карты: 30000,00»; «сумма операции 30000,00»; «рублевой эквивалент операции: 30 000,00»; «сведения о контрагенте: ФИО3 Документ, удостоверяющий личность: № Дата рождения: __.__.____»; «счет карты контрагента по операции: №».

В ходе осмотра установлено, что в папке с наименованием « «22 по карте ФИО3» имеется один файл с именем «ANSWER_REQUEST_20240424_145549_2102_1», при осмотре которого предоставлена история операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» № со счетом №, открытым 29.05.2023 в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 В ходе осмотра истории операций по банковской карте ФИО16 установлено: 

- под строкой № 266 зарегистрирована банковская операция: 24.10.2023 в 20 часов 01 минуту 07 секунд «категория: перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя)»; «сумма операции в валюте карты: 45000,00»; «сумма операции: 45000,00»; «рублевой эквивалент операции: 45 000,00»; «сведения о контрагенте: ФИО2 Документ, удостоверяющий личность: № Дата рождения: __.__.____»; «счет карты контрагента по операции: №».

- под строкой № 267 зарегистрирована банковская операция: 24.10.2023 в 20 часов 02 минуты 54 секунды «категория: списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией)»; «сумма операции в валюте карты: 30000,00»; «сумма операции: 30000,00»; «рублевой эквивалент операции: 30 000,00»; «сведения о контрагенте: ФИО16 Документ, удостоверяющий личность: № Дата рождения: __.__.____»; «счет карты контрагента по операции: №».

Данный оптический носитель информации с имеющейся на ней информацией признан вещественным доказательством (т.3 л.д.225-235, 236).

Согласно протокола осмотра предметов от 28.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем «рег.№1548 от 15.12.2023» – 1 шт. При осмотре диска, в папке с именем «БАНК ФИО3» обнаружен файл с именем «ЗНО0313614467_ФВД_НН_EVENTAgnt _7770_40926_1.xlsx», при осмотре которого установлено, что в файле содержится история операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» со счетом №, открытым 01.06.2022 в подразделении №8589/251 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 В ходе осмотра данной истории операций установлено: 

- под строкой №126 зарегистрирована банковская операция: 24.10.2023 в 20 часов 01 минуту с банковской карты №, открытой на имя ФИО2, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» со счетом №, открытым на имя ФИО3 перечислены (переведены) безналичные денежные средства в сумме 45 000 руб.; 

- под строкой №127 зарегистрирована банковская операция: 24.10.2023 в 20 часов 02 минуты с банковской карты ПАО «Сбербанк» со счетом №, открытым на имя ФИО3, на банковскую карту №, открытым на имя ФИО16 перечислены (переведены) безналичные денежные средства в сумме 30 000 руб.

Данный оптический носитель информации с имеющейся на ней информацией признан вещественным доказательством (т.4 л.д.67-77,78).

Согласно протокола осмотра предметов от 29.04.2024 и фототаблица к нему осмотрен личный кабинет интернет-магазина «OZON», принадлежащий супруге осужденного ФИО1 – ФИО2 В ходе осмотра личного кабинета, обнаружен заказ от 20 октября 2023 №, который доставлен в пункт выдачи и получен. Указана дата доставки: 17 ноября 2023 года. При переходе на данный заказ, открывается информация о товарах: «1 товар; продавец wangjie; Мобильный телефон EU Plug, русская, двойная карта, 4G, 6Gb+12…. Цвет: Черный. Сумма 3 039Р», данный товар доставлен в пункт выдачи и получен (т.4 л.д.80-90).

Согласно протокола осмотра документов от 05.05.2024 и фототаблица к нему осмотрены документы: - выписка по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 01.08.2023 по 31.12.2023, согласно которой: 

24.10.2023 в 20 часов 01 минуту была произведена операция по карте № «Перевод с карты SBOL» денежных средств в сумме 45 000,00 рублей; 

- Выписка по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 17.08.2023 по 31.12.2023, согласно которой:

20.10.2023 в 17 часов 45 минут была произведена операция по карте № «Прочие расходы. YM*OZON Gorod Moskva RUS» в сумме 30 170, 00 рублей.

- Выписка по счёту дебетовой карты ФИО3 со счетом №(ПАО «Сбербанк») за период с 01.10.2023 по 31.12.2023, согласно которой:

24.10.2023 в 23 часа 01 минуту с банковской карты отправителя «№» с именем «ФИО2» на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № зачислены безналичные денежные средства в сумме 45 000 рублей; 

24.10.2023 в 23 часа 02 минуты с банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» «№» с именем «М. Петр Григорьевич» переведены безналичные денежные средства в сумме 30 000 рублей; 

Данные документы признаны вещественными доказательствами (т.4 л.д.91-105, 106).

Согласно протокола осмотра предметов от 06.05.2024 и фототаблица к нему осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1536 от 10.01.2024) – 1 шт. с видеозаписью «00_01_20231117_194500», на котором зафиксировано как в помещении пункта выдачи заказов интернет магазина «OZON», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 17.11.2023 в период времени с 19 часов 48 минут до 19 часов 50 минут ФИО16 получил товар в виде мобильного телефона.

Данный оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1536 от 10.01.2024) – 1 шт. с видеозаписью «00_01_20231117_194500» произнаны вещественными доказательствами (т.4 л.д.107-124, 125).

Из выписки по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 01.08.2023 по 31.12.2023, следует, что 24.10.2023 в 20 часов 01 минуту было произведено списание по карте № «Перевод с карты SBOL» денежных средств в сумме 45 000,00 рублей (т.3 л.д.206-214).

Из выписки по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 17.08.2023 по 31.12.2023 следует, что 20.10.2023 в 17 часов 45 минут было произведено списание по карте ****7896 в счет оплаты товара: «Прочие расходы. YM*OZON Gorod Moskva RUS» в сумме 30 170, 00 рублей (т.3 л.д.215-220).

Из выписки по счёту дебетовой карты ФИО3 со счетом №(ПАО «Сбербанк») за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 следует, что 24.10.2023 в 23 часа 01 минуту с банковской карты отправителя «№» с именем «ФИО2» на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № зачислены безналичные денежные средства в сумме 45 000 рублей; 

- 24.10.2023 в 23 часа 02 минуты с банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» «№» с именем «М. Петр Григорьевич» переведены безналичные денежные средства в сумме 30 000 рублей (т.4 л.д.37-47).

4) По факту получения ФИО16 взятки в виде денег в размере 20 000 рублей от ФИО1. 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 от 25.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ФИО1 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес> – является ее супругом. 01.12.2023 ей позвонил ее муж – ФИО1 из неизвестно ей номера и попросил перевести на банковский счет «Сбербанк» по номеру телефона №, со слов мужа его зовут (Виталий) 21 500 рублей. Для каких целей нужно было перевести указанную сумму денежных средств, ее муж ей не пояснил. 01.12.2023 она зашла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн» и перевела безналичные денежные средства в сумме 21 500 рублей по телефону получателя: ФИО3 (кем является данный гражданин ей не известно). Перевод она осуществила со своей дебетовой карты «MasterCard Momentum №» со счетом № (ПАО «Сбербанк»). Безналичный денежный перевод она осуществила с личных деньг ее мужа – ФИО1, которые были у нее на сохранении (т.3 л.д.200-205).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 от 27.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в конце ноября 2023 года, находясь в его квартире по адресу: 

<

Адрес>, ФИО16 сообщил ему, что знакомый ФИО16, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН по имени «Саша» ранее который переводил ему денежные средства для ФИО16, снова попросил его номер телефона для того, чтобы он купил для осужденного сигарет и передал последнему их на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН оформив «передачку» от своего имени. На данную просьбу он очередной раз согласился. ФИО16 получив согласие, повторно передал осужденному ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по имени «Саша» его абонентский номер телефона. 01.12.2023 года, на его абонентский № позвонил человек и представился по имени «Саша» и сообщил ему, что последний от ФИО16 Осужденный «Саша» сообщил, что сейчас совершит безналичный денежный перевод на сумму 21 500 рублей на банковскую карту «Сбербанк» по номеру телефона №. Из которых 1500 предназначалось на покупку и доставку на территорию исправительного учреждения сигарет, а оставшуюся сумму в размере 20000 рублей необходимо перевести ФИО16 На мой вопрос осужденному «Саше» за что последний переводит ФИО16 денежные средства в размере 20000 рублей, осужденный ответил, что ФИО16 сам знает, за что ему должны перевести вышеуказанные денежные средства. Он подтвердил и сообщил осужденному «Саше», что денежные средства поступили на его банковский счет «Сбербанк» в размере 21500 рублей, из которых 20000 были переведены на банковский счет ФИО16 по номеру телефона №. 05.02.2024 у него состоялась встреча с сотрудником отдела в пгт. Явас УФСБ России по Республике Мордовия, в ходе беседы с вышеуказанным сотрудником он осознал, что совершал неправомерные действия, а именно, согласился передать взятку от осужденного ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия – ФИО1 должностному лицу – мастеру цена №1 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старшему лейтенанту внутренней службы - ФИО16 С 05.02.2024 он добровольно дал свое согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях (т.4 л.д.31-47).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 от 27.04.2024, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2022 года он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>. С апреля 2022 года по настоящее время он официально трудоустроен в качестве разнорабочего. Не позднее 31.10.2023 в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, ФИО16 предложил дать ему взятку в виде денежных средств в сумме 20 000 рублей, перечислив данную сумму ему на банковский счет «Сбербанк», которые он должен ему перевести за пронос на территорию исправительного учреждения для личного пользования электронную сигарету. На данные условия ФИО16 он согласился. В период времени с 30 октября 2023 года по 31.10.2023 ФИО16 приобрел в неизвестно ему магазине, расположенном на территории р.п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия электронную сигарету зеленого цвета марки «Husky». В период времени с 20.10.2023 года по 31.10.2023, находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, ФИО16 передал ему электронную сигарету зеленого цвета марки «Husky», для личного пользования за вознаграждение в виде безналичного перевода денежных средств на сумму 20 000 рублей на его банковский счет «Сбербанка». 01.12.2023 находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, без третьих лиц, и убедившись, что их никто не слышит и не видит, ФИО16 сообщил ему контактный телефон человека по имени «Виталий», которому необходимо перевести безналичные денежные средства на сумму 21 500 рублей на банковский счет «Сбербанка» через вышеуказанный номер телефона, откуда 1 500 предназначены были на покупку для него сигарет, а оставшаяся часть 20 000 рублей, предназначена ФИО16 в качестве взятки за пронос для него запрещенного предмета. 01.12.2023 он позвонил своей супруге – ФИО2 и попросил перевести на банковский счет «Сбербанк» по номеру телефона № человеку по имени (Виталий) денежные средства в сумме 21 500 рублей. Для каких целей нужно было перевести указанную сумму денежных средств, он своей супруге не пояснил. Его супруга перевела его личные денежные средства, находившиеся у нее на сохранении. В период времени с 01.12.2023 по 05.02.2024 он осознал, что согласился передать взятку должностному лицу ФИО16, и стал понимать, что ФИО16 совершает преступление. 05.02.2024 он узнал, что на территории исправительного учреждения находится сотрудник ФСБ, и решил сам обратиться к нему и сообщил о совершенном преступлении. В связи с этим, 05.02.203, он дал свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях (т.4 л.д.48-58).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 22.04.2024 и фототаблица к нему осмотрено помещение дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСНИ России по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо – ФИО1 показал, что находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по вышеуказанному адресу, он совместно с ФИО16 без участия третьих лиц, обговаривали условия, сумму и способ передачи взятки последнему. Кроме того, ФИО1 показал, что находясь в помещении дежурной части производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО16 передал ему запрещенный предмет для осужденных в виде мобильного телефона за вознаграждение. 

Данным осмотром установлено место совершения преступления (т.3 л.д.149-155).

Из материалов оперативно-розыскной деятельности, представленные Управлением ФСБ России по Республике Мордовия следует, что 24.10.2023 мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старший лейтенант внутренней службы ФИО16 получил в качестве взятки от осужденного ФИО1 через ФИО3 денежные средства в сумме 20 000 рублей, за совершение незаконных действий - скрытого доставления на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес> и передачу осужденному ФИО1 запрещенного для осужденных на территории исправительного учреждения электронное устройство, генерирующее высокодисперсный аэрозоль, вдыхаемый пользователем – электронную сигарету зеленого цвета марки «Husky» (т.2 л.д.81-110).

Из протокола осмотра предметов от 01.03.2024 и фототаблица к нему следует, что осмотрена электронная сигарета марки «HUSKY», изъятая 18.12.2023 у осужденного ФИО1 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>

Данный предмет признан вещественным доказательством (т.2 л.д.146-153) (т.3 л.д.56).

Согласно протокола осмотра документов от 23.04.2024 и фототаблица к нему следует, что осмотрены: журнал учета прибытия (убытия) посетителей производственной зоны ИК-№; журнал №467 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, подтверждающие факт присутствия мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия старшего лейтенанта внутренней службы ФИО16 на территории производственной и жилой зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, в период времени с 30.10.2023 по 01.12.2023.

Данные документы признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.65-118, 119).

Согласно протокола осмотра предметов от 10.05.2024 следует, что осмотрен оптический носитель информации CD-R компакт диска 1 шт., с выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО16 и выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО3 В ходе осмотра установлено, что в папке с наименованием «21 по карте ФИО16» имеется один файл с именем «ANSWER_REQUEST_20240424_145322_2089_1», при осмотре которого предоставлена история операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» № со счетом №, открытым 08.12.2021 в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16 В ходе осмотра истории операций по банковской карте ФИО16 установлено: 

- под строкой №325 зарегистрирована банковская операция: 01.12.2023 в 20 часов 38 минут 58 секунд «категория: перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя)»; «сумма операции в валюте карты: 2000,00»; «сумма операции 2000,00»; «рублевой эквивалент операции: 2 000,00»; «сведения о контрагенте: ФИО3 Документ, удостоверяющий личность: № Дата рождения: __.__.____»; «счет карты контрагента по операции: №».

- под строкой №326 зарегистрирована банковская операция: 01.12.2023 в 20 часов 39 минут 46 секунд «категория: перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя)»; «сумма операции в валюте карты: 18000,00»; «сумма операции 18000,00»; «рублевой эквивалент операции: 18 000,00»; «сведения о контрагенте: ФИО3 Документ, удостоверяющий личность: № Дата рождения: __.__.____»; «счет карты контрагента по операции: №».

В ходе осмотра установлено, что в папке с наименованием « «22 по карте ФИО3» имеется один файл с именем «ANSWER_REQUEST_20240424_145549_2102_1», при осмотре которого предоставлена история операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» № со счетом №, открытым 29.05.2023 в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 В ходе осмотра истории операций по банковской карте ФИО16 установлено: 

- под строкой № 366 зарегистрирована банковская операция: 01.12.2023 в 20 часов 37 минут 32 секунды «категория: перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя)»; «сумма операции в валюте карты: 21500,00»; «сумма операции: 21500,00»; «рублевой эквивалент операции: 21500,00»; «сведения о контрагенте: ФИО2 Документ, удостоверяющий личность: № Дата рождения: __.__.____»; «счет карты контрагента по операции: №».

- под строкой № 367 зарегистрирована банковская операция: 01.12.2023 в 20 часов 38 минут 58 секунды «категория: списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией)»; «сумма операции в валюте карты: 2000,00»; «сумма операции: 2000,00»; «рублевой эквивалент операции: 2000,00»; «сведения о контрагенте: ФИО16 Документ, удостоверяющий личность: № Дата рождения: __.__.____»; «счет карты контрагента по операции: №».

- под строкой № 368 зарегистрирована банковская операция: 01.12.2023 в 20 часов 39 минут 46 секунды «категория: списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией)»; «сумма операции в валюте карты: 18000,00»; «сумма операции: 18000,00»; «рублевой эквивалент операции: 18000,00»; «сведения о контрагенте: ФИО16 Документ, удостоверяющий личность: № Дата рождения: __.__.____»; «счет карты контрагента по операции: №».

Данный оптический носитель информации с имеющейся на ней информацией признан вещественным доказательством (т.3 л.д.225-235,236).

Согласно протокола осмотра документов от 05.05.2024 следует, что осмотрены документы: - выписка по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 01.08.2023 по 31.12.2023, согласно которой: 

01.12.2023 в 20 часов 37 минут было произведено списание по карте № «Перевод с карты SBOL» денежных средств в сумме 21 500,00 рублей; 

- Выписка по счёту дебетовой карты ФИО3 со счетом №(ПАО «Сбербанк») за период с 01.10.2023 по 31.12.2023, согласно которой:

01.12.2023 в 20 часов 37 минут с банковской карты отправителя «№» с именем «ФИО2» на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № зачислены безналичные денежные средства в сумме 21 500 рублей; 

01.12.2023 в 20 часов 38 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» «№» с именем «М. Петр Григорьевич» переведены безналичные денежные средства в сумме 2 000 рублей; 

01.12.2023 в 20 часов 39 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» «№» с именем «М. Петр Григорьевич» переведены безналичные денежные средства в сумме 18 000 рублей.

Данные документы признаны вещественными доказательствами (т.4 л.д.91-105,106).

Согласно протокола осмотра предметов от 07.05.2024 следует, что осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1563 от 05.02.2024) – 1 шт., с аудиофайлом «19.06.58», на котором зафиксирован телефонный разговор, состоявшийся 01.12.2023 между осужденным ФИО1 (абонентский номер №) и ФИО3 (абонентский номер №). 

Данный оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1563 от 05.02.2024) – 1 шт., с аудиофайлом «19.06.58» признаны вещественными доказательствами (т.4 л.д.131-136,137).

Согласно протокола осмотра предметов от 07.05.2024 следует, что осмотрен оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1562 от 31.10.2023) – 1 шт. с аудиофайлом «010», на котором зафиксирован разговор между осужденным ФИО1 и мастером цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО16, на котором идет речь об электронных сигаретах. 

Данный оптический носитель информации (диск) с именем (рег.№1562 от 31.10.2023) – 1 шт. с аудиофайлом «010» признаны вещественными доказательствами (т.4 л.д.138-142, 143).

Согласно выписке по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 01.08.2023 по 31.12.2023 следует, что 01.12.2023 в 20 часов 37 минут было произведено списание по карте № «Перевод с карты SBOL» денежных средств в сумме 21 500,00 рублей (т.3 л.д.206-214).

Согласно выписке по счёту дебетовой карты ФИО3 со счетом №(ПАО «Сбербанк») за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 следует, что 01.12.2023 в 20 часов 37 минут с банковской карты отправителя «№» с именем «ФИО2» на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № зачислены безналичные денежные средства в сумме 21 500 рублей; 

01.12.2023 в 20 часов 38 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» «№» с именем «М. Петр Григорьевич» переведены безналичные денежные средства в сумме 2 000 рублей; 

01.12.2023 в 20 часов 39 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО3 со счетом № на банковскую карту получателя ПАО «Сбербанк» «№» с именем «М. Петр Григорьевич» переведены безналичные денежные средства в сумме 18 000 рублей (т.4 л.д.37-47).

Исследованные по уголовному делу доказательства свидетельствуют о том, что умысел ФИО16 на получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредников взятки в виде иного имущества (два преступления) и в виде денег (два преступления) за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Признаков провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов не усматриваются, оперативно-розыскные мероприятия «опрос» и «наведение справок» проводились на основании соответствующего постановления.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами оперативно-розыскной деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Результаты оперативно-розыскной деятельности могут использоваться в доказывании по уголовному делу о коррупционном преступлении, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют, в том числе, о наличии у лица умысла на получение или дачу взятки, который сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. В связи с этим для оценки доказательств, полученных в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, суду независимо от признания подсудимым своей вины необходимо проверять законность и обоснованность проведения каждого такого оперативно-розыскного мероприятия (п. 36.3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09.07.2013 № 24 « О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях) (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.12.2019 № 59).

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО16 на совершение преступлений формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвовавших в проведении оперативно-розыскных действий, с начала их проведения он имел полную и неограниченную возможность отказаться от совершения действий противоправного характера, и сотрудники правоохранительных органов не ставили ФИО16 в положение, исключающее возможность отказаться от предполагаемых действий.

При таких данных оперативно-розыскные мероприятия были фактически направлены на установление причастности ФИО16 к совершаемым деяниям, с целью пресечения его преступной деятельности по получению взятки, что является одной из задач оперативно-розыскной деятельности и не противоречит требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ.

Передача ФИО1 иного имущества и денежных средств через посредников ФИО16 в виде взятки отражена также в результатах оперативно-розыскной деятельности, показаниях свидетелей. 

Именно в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к незаконной деятельности по получении взятки (4 преступления) причастен ФИО16 и установлена его роль при совершении деяний.

Существенных противоречий в показаниях свидетелей, не согласованности их с иными доказательствами по уголовному делу, которые могли бы подвергнуть сомнению выводы суда о виновности ФИО16 в совершении преступлений, не установлено.

Суд признает, что полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, согласуются между собой, являются достоверными и допустимыми.

Для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. ст. 144 и 145 УПК РФ органу предварительного следствия представлены все материалы оперативно-розыскных мероприятий на основании постановления руководителя органа, осуществлявшего оперативно-розыскную деятельность, то есть уполномоченным должностным лицом, действующим в соответствии со ст. 11 названного Федерального закона и п. 9 Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. Перечень предоставляемых материалов указан в соответствующем постановлении. Они отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании, в соответствии со ст. 89 УПК РФ.

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО16 в совершении преступлений полностью доказанной.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО16 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что 18.12.2023 и 10.11.2023 ФИО16, реализуя свой преступный умысел на получение взятки в виде иного имущества, действуя в рамках достигнутой с осужденным ФИО1 договоренности, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, получил от осужденного ФИО1 через посредников взятку в виде иного имущества в сумме 50 208 рублей и 16 392 рубля соответственно за совершение незаконных действий, а также 24.10.2023 и 01.12.2023 ФИО16, реализуя свой преступный умысел на получение взятки, действуя в рамках достигнутой с осужденным ФИО1 договоренности, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, получил от последнего через посредников взятку в виде денег в сумме 30 000 рублей и 20 000 рублей соответственно за совершение незаконных действий, выразившихся в нарушении п.п. 1 и 2 ст. 1, п. 2 ст. 12 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), абз. 1 п. 1 ст. 7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации № 1314 от 13.10.2004, абз. 12.12 п. 12 (п.16 приложения №3) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 №110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации, а также своей должностной инструкции, в результате скрытого доставления на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес> и передаче осужденному ФИО1 запрещенного для осужденных на территории исправительного учреждения средства мобильной связи – 2 мобильных телефонов марки «L8STAR» модели «BM30», мобильного телефона марки «Eu Plug» модели «NOTE 10», а также электронной сигареты марки «HUSKY», которыми ФИО16 распорядился по собственному усмотрению.

Каждое из описанных в приговоре преступлений совершено ФИО16 с прямым умыслом, корыстной целью и является оконченным в момент получения взяток. 

Таким образом, оценив в совокупности все доказательства по делу, суд полагает, что вина подсудимого ФИО16 в инкриминируемых ему деяниях доказана полностью. 

Из исследованных в судебном заседании доказательств и материалов дела видно, что действия подсудимого ФИО16 носили именно целенаправленный характер, а умысел его был направлен именно на получение должностным лицом через посредников взяток в виде денег и имущества за незаконное действие в пользу взяткодателя. 

Квалифицирующий признак по эпизоду получения взятки в виде имущества от ФИО1 и по эпизоду получения взятки в виде денег от ФИО1 «в значительном размере» также нашел свое подтверждение, поскольку общий размер взяток соответственно в суммах 50 208 рублей и 30 000 рублей в соответствии с примечанием 1 к статье 290 УК РФ образует значительный размер. 

При решении вопроса о направленности умысла ФИО16 суд исходит из совокупности всех исследованных обстоятельств содеянного, учитывает предшествующее преступлениям и последующее поведение виновного. 

Установленные в судебном заседании характер действий подсудимого ФИО16, его поведение, подтверждают умысел подсудимого именно на совершение вышеуказанных преступлений. 

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО16: 

- по факту получения взятки 18.12.2023 иного имущества на сумму 50 208 руб. от ФИО1 через посредников - по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредников взятки в виде иного имущества за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере;

- по факту получения взятки 10.11.2023 иного имущества на сумму 16 392 руб. от ФИО1 через посредников - по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредников взятки в виде иного имущества за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя;

- по факту получения взятки 24.10.2023 в виде денег в размере 30 000 руб. от ФИО1 через посредников - по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредников взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере;

- по факту получения взятки 01.12.2023 в виде денег в размере 20 000 руб. от ФИО1 через посредников - по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредников взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя.

Принимая такую квалификацию, суд исходит из того, что на момент совершения преступлений ФИО16 занимал должность мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, постоянно выполнял возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом, выполняющим функции представителя власти. В своей деятельности обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Республики Мордовия, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия, незамедлительно уведомлять отдел собственной безопасности обо всех случаях обращений каких-либо лиц, в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. Несмотря на это, ФИО16 вопреки интересам службы вступил с осужденным ФИО1 в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, получил иное имущество и денежные средства через посредников от осужденного ФИО1 в сумме (в размере) 50 208 рублей, 16 392 рубля, 30 000 рублей и 20000 рублей, за совершение в пользу указанного осужденного незаконных действий в виде проноса на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия предметов, запрещенных Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

Частью 3 статьи 290 УК РФ установлена уголовная ответственность за получение взятки должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной международной организации.

Понятие должностного лица применительно к этим преступлениям определено в п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, согласно которому должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Назначая ФИО16 наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО16 на учете у врача -психиатра и врача- нарколога не состоит (Т. 4 л.д. 232-234). 

...

ФИО16 ранее не судим, вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства и по месту прежней работы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республики Мордовия характеризуется положительно, ... имеет ведомственные благодарности ФСИН России, - все это суд считает, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16, и признает их в качестве таковых. 

Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Суд признает явку с повинной ФИО16 как иным смягчающим вину обстоятельством.

Также суд не может признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления в качестве смягчающего наказание ФИО16 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку на момент дачи признательных показаний сотрудникам ФСБ были известны все обстоятельства о совершенном с его участием преступлениях, роли в преступлениях, то есть ФИО16 не представил органам дознания и следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, по делу не имеется. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства дела в их совокупности, с учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ему основное наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок по каждому преступлению, поскольку менее строгий вид наказания в виде штрафа не сможет обеспечить целей наказания. Оснований для применения к нему ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

С учётом обстоятельств совершения преступлений, степени реализации преступного умысла ФИО16, учитывая данные о личности подсудимого, в целях надлежащего его исправления, совершившего коррупционное преступление, суд считает необходимым назначить ФИО16 дополнительное наказание в виде штрафа по каждому преступлению. Определяя размер штрафа, суд учитывает возраст, трудоспособность подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, его материальное положение, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Учитывая, конкретные обстоятельства совершенного ФИО16 преступления, обстоятельства его совершения, при которых подсудимый использовал свою должность на государственной службе, учитывая в совокупности данные о личности подсудимого, в целях исправления последним и восстановления социальной справедливости следует назначить ФИО16 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти.

С учетом личности ФИО16, который является пенсионером по выслуге лет, имеет многочисленные поощрения по службе, суд полагает возможным не применять положения ст. 48 УК РФ, не лишать ФИО16 специального звания «старший лейтенант внутренней службы». 

Окончательное наказание ФИО16 суд назначает в соответствии с требованиями ч. 3 и ч. 4 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний как основного так и дополнительных.

Суд полагает, что совокупное применение основного и дополнительных видов наказаний позволит достичь в полной мере исправления осужденного, а также целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ. 

Суд считает, что с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

При этом судом не установлены исключительные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного им преступления, поэтому оснований для применения к ФИО16 ст. 64 УК РФ при назначении основного наказания по каждому преступлению суд не находит. 

Также к ФИО16 не может быть применена ст. 73 УК РФ, поскольку суд считает невозможным его исправление без реального отбывания наказания. 

До вступления приговора в законную силу суд не усматривает оснований для отмены меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 и ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО16 в пользу федерального бюджета 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, полученных им в результате совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ (по эпизодам от 24.10.2023 и 01.12.2023). 

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО16 должен отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым зачесть ФИО16 в срок лишения свободы в исправительной колонии общего режима время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО16 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки 18.12.2023 иного имущества на сумму 50 208 руб.) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в размере пятикратной суммы взятки, то есть в размере 251 040 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки 10.11.2023 иного имущества на сумму 16 392 руб.) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в размере пятикратной суммы взятки, то есть в размере 81 960 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки 24.10.2023 в виде денег в размере 30 000 руб.) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в размере пятикратной суммы взятки, то есть в размере 150 000 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки 01.12.2023 в виде денег в размере 20 000 руб.) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в размере пятикратной суммы взятки, то есть в размере 100 000 рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 2 (два) года;

В соответствии с ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО16 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО16 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО16 в срок отбытия лишения свободы время его содержания под стражей в порядке задержания и меры пресечения в период с 18.12.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, ФИО16 исчислять в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 и ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО16 в пользу федерального бюджета 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, полученных им в результате совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ (по эпизодам от 24.10.2023 и 01.12.2023).

Информация о реквизитах для перечисления штрафа: 

УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета РФ по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, р/с - 

<

***> в Отделении НБ Республики Мордовия, БИК - 048952001, код дохода - 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН - 

<

***>, КПП - 132601001, ОГРН - 

<

***>, ОКТМО - 89701000. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- оптический носитель информации (диск) -1 шт. с именем (рег. №1542 от 11.01.2024); оптический носитель информации (диск) - 1шт. с именем (рег. №1541 от 27.12.2023); оптический носитель информации (диск) - 1 шт. с именем (рег. №1531 от 22.11.2023); оптический носитель информации (диск) - 1 шт. с именем (рег. №1532 от 15.12.2023); оптический носитель информации (диск) - 1 шт. с именем (рег. №1533 от 18.12.2023); оптический носитель информации (диск) - 1 шт. с именем (рег. №1534 от 18.12.2023); CD-R компакт диск 1 шт., с выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО16 и выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО3; оптический носитель информации (диск) – 1 шт. с именем (рег. №1548 от 15.12.2023); оптический носитель информации (диск) -1 шт. с именем (рег. №1563 от 05.02.2024); оптический носитель информации (диск) -1 шт. с именем (рег. №1562 от 31.10.2023), выписка по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 01.08.2023 по 31.12.2023 на 9 листах; выписка по счёту дебетовой карты ФИО2 со счетом № (ПАО «Сбербанк») за период с 17.08.2023 по 31.12.2023 на 6 листах; выписка по счёту дебетовой карты ФИО3 со счетом №(ПАО «Сбербанк») за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 11 листах; оптический носитель информации (диск) -1 шт. с именем (рег. №1536 от 10.01.2024), хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при материалах дела в течение всего периода хранения; 

- журнал учета прибытия (убытия) посетителей производственной зоны ИК-№; журнал №467 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; журнал №522 учета пропуска лиц ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, хранящиеся в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия - возвратить в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия; 

- жидкокристаллический цветной телевизор марки «Razz TB» модели «K50USS23»; мобильный телефон марки «HUAWEI HONOR 20i» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), синего цвета; прозрачный резиновый чехол, зарядное устройство и гарнитура к нему; мобильный телефон марки «HUAWEI HONOR 20i» (IMEI 1: №; IMEI 2: №), синего цвета; прозрачный резиновый чехол, зарядное устройство и гарнитура к нему; мобильный телефон марки «L8STAR» модели «BM30» (IMEI 1: №; S/N: 2023000105643); мобильный телефон марки «L8STAR» модели «BM30» (IMEI1:№; S/N: №); электронная сигарета марки «HUSKY»; мобильный телефон марки ««OPPO» (IMEI 1: №, IMEI 2: №); мобильный телефон марки «Eu Plug» модели «NOTE 10» (IMEI 1: №, IMEI 2: №); мобильный телефон марки «L8STAR» (IMEI 1:№; IMEI 2: №; S/N:№); мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» (IMEI 1: №), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Зубово-Полянского МСО СУ СК России по Республике Мордовия – конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.М. Яковлева